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березці н |
військншій
ткож 9 великих іііікі.копнх і :} 
цивільних аеропланів.

Оттава. — Минулого тижня 
у вівторок домініальне стати­
стичне бюро опублікувало свій 
третій з ряд}' цьогорічний те­
леграфічний звіт про стан засі­
вів в степових провінціях. На 
підставі цього звіту виявляєть­
ся, іцо стан засівів є дещо гір­
ший, як був в той сам час ми­
нулого року. Але дощі, що ви­
пали при кіпці тижня, гово­
риться у звіті, поліпшили стан 
засівів.

Далі звіт говорить, що в пів­
денних частинах степових про­
вінцій ще від половини травня 
вигляди на врожай не були до­
брі, але дальшу шкоду для за­
сівів припинили дощі, які ви­
пали в неділю, 7 травня. В біль­
шості місцевостях в південній 
Манітобі і Алберті, як також в

менший буде 
жита цього

ти ЗАСІВІВ ВКАЗУЄ НА ДОБРИЙ 
ВРОЖАЙ В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ

СЕРЕДА, 17 ЧЕРВНЯ 1936.

ДОЩІ ВРЯТУВАЛИ НА ЯКИЙСЬ ЧАС 
ЗАСІВИ ВІД ДАЛЬШОЇ ШКОДИ

УРЯД ЧАН КАЙ-ШІ ВИСЛАВ СВОЮ 
АРМІЮ ПРОТИ КАНТОН»!

1. ПАВЛЮКА ЗАСУДЖЕНО НА КАРУ СМЕРТІ ЗА 
ВБИВСТВО СВОЄЇ ЖІНКИ ЮЛІЯМИ

АМЕРИКАНСЬКІ ТОРГІВЦІ ЗАКУПОВУЮТЬ 
МАНІТОБСЬКІ БАРАБОЛІ

Геие-
містах Есте-

три-

НОРТ ДАКОТА В ОБІЙМАХ 
ВЕЛИКОЇ ПОСУХИ

Бпсмарк, Порт Дакота. -- 
Стеііт Порт Дакота, головний 
продуцент ярої пшениці в 
Сполучених Державах, вислав 
апель минулого понеділка до 
уряду у Вашингтоні, щоб уряд 
негайно подбав доставити наш­
ию для худоби, бо велика по-

Ваіпингтон. — Рада при аме­
риканськім департаменті ріль­
ництва, яка видає звіти про 
стан засівів, оповістила мину­
лої середи, що Сполучені Дер­
жави матимуть цього року 
-172,000,000 бутлів озимої пше­
ниці. Рада базує свій звіт на 
етапі озимих пшеничних засі­
вів, який був І червня.

Звіт передбачає збільшення 
врожаю озимої пш еннії» 
в порівнянні до м п п у л о г о 
року, коли врожай озимої пше­
ниці становив -133,4-17,000 бут­
лів. У своїм звіті від 11 травня 
ц. р. рада підрахувала була 
цьогорічний врожай

В БИСТРИХ ВОДАХ РІНИ ВІННІПЕГ ЗНАЙШЛИ 
СМЕРТЬ ЧОТИРИ РОБІТНИКИ

Єрусалиму араби обстрілюва­
ли бритійських солдатів і пла­
нували зайняти військову квар­
тиру в Паблюс. Телефонічне 
сполучення між Єрусалимом,

по троє малих дітей підсуд 
ного. Пав'люк поцілував всіх 
по кілька разів і сказав їм “гуд 
бай". Жодне з дітей не є до­
сить старе, щоб вповні могло 
зрозуміти, що може йому вже 
ніколи не доведеться бачити 
батька.

Павлюка засуджено майже 
цілковито па підставі того, що 
він говорив поліції і своєму 
приятелеві в Гонор, якому він 
росказав історію про те, як 
він убив свою жінку. В наслі­
док його говорений поліція рі­
шила порешукати купу гною 
на фармі засудженого, з якої 
на 28 березня вона викопала 
тіло замордованої жінки.

Мадрид, Іспанія, 13 червня. 
— Терористичні елементи в Ма­
лята вбили минулого четверга 
Антоніо Р. Реіїна, голову про- 

парламенту і 
соціалістичного 
тій провінції.

який є проти загарбання Ки­
тайської території японськими 
імперіалістами.

вдалося купити за.тедви кілька 
нагонів бараболь під огород- 
шікіїї довкола Вінніпегу.

Канада і Сполучені Держави 
знесли цло на бараболі, яке ви­
носило 75 центів від бутля ми­
нулими роками. Тому то мину­
лими роками мапііобські фар- 
мерп перестали продукувати 
бараболі для експорту до Спо­
лучених Держав, бо це їм не 
оплачувалося. Кілька років то­
му, коли ц ні па експорт ка 
иіілсі.іиї.х бараболь дц Сполу­
чених Держав було низьке. Ма­
ні гоба і! і аскечеііап експорту­
вали сотні пагонів бараболь до 
тієї країни.

гентіші еііріінгіїша і лоту є 
ПОЦОСГ.ІІКОМ. С всякі шіг.іяіи, 
іцо Аргентина збільшить цього 

свою засівну пшеничну 
площу. Кажуть, що Аргентина 
має ще 45,557,000 бутлів пше­
ниці для експорту.

Шангай, Китай, 13 червня. — 
Пресова агенція Гавас пові- прес 
домляє, що війська Нанкін­
ського (центрального) уряду 
почали битися з наступаючою 
армією Кантонського уряду не­
далеко від Генгчов, в провінції 
Гунан.

Неофіціальне повідомлення 
говорить, що командир вій­
ська з Кванґсі ген. Пай Чунґ- 
гсі дав розпорядження зайняти’ 
місто Генгчов 
Перші намагання тієї армії зай­
няти місто в п’ятницю зазнали 
поразки, бо війська Нанкін­
ського уряду, якого нарахову­
ється в цій околиці 6 дивізій, 
відперли наступ.

Москва, 12 червня. Резо­
люція, прийнята минулого ти­
жня на пленумі Центрального 
комітету Комуністичної партії 
СРСР, підкреслює можливість 
зібрання цього року рекорд­
ного врожаю усіх родів куль­
тур сільського господарства в 
Рад. Союзі. Після затверджен­
ня проекту нової конституції 
СРСР підготовка до збирання 
врожаю була другим головним 
предметом нарад того пленуму.

В резолюції сказано, що ре­
кордний врожаї! можна буде 
осягнути, якщо в колгоспах 
і радгоспах будуть вповні ви-

РОССЕЛ, МАН. — Михайло 
Крисько, фармер околиці Енґос- 
вил, випив 10 червня фляшку га­
золіни, аби скорше покінчити зі 
своїми злиднями. Криськів вже 
десять років мешкає на компаній- 
вій фармі і тепер компанія пові­
домила його, щоб він вибрався з 
фарми, бо вона продала її кому 
іншому.

Не маючи грошей, Криськів не 
міг пошукати собі іншого місця і 
просив муніципал, аби дав йому 
допомогу. Муніципал відмовив 
йому всякої допомоги і Криськів, 
не бачучи ніякого іншого виходу 
для себе, постановив покінчити з 
собою.

Кріїськова забрано до шпиталю 
в Россел, але він втратив мову. 
Лікарі не мають надії па його 
видужання. Ч. В. Гута.

користані механічні знаряддя 
та стахановські методи праці. 
Хоч весна почалася цього ро­
ку з деяким опізненням, але 
сівбу виконано в коротшім ча­
сі, як минулого року завдяки 
більшій скількості машинерії в 
руках чоловіків і жінок, добре 
вишколених в орудуванні сіль­
сько - господарським механіч­
ним приладдям.

Газета “ІІзвестия”, коменту­
ючи цю резолюцію Централь­
ного комітету партії, замічає, 
що осягнення рекордного вро­
жаю становитиме "великий 
крок вперед на шляху до за­
можного життя”.

УВАГА! БРОД Щ'ЛПі!

Цим поііідомляїпьсц усіх 
членіі відділу ТУРФДім н Вроч 
Велей, що ЧЛЕНСЬКІ ЗБОРИ 
відділу відбуду п.сн н неділю,

В

Кловер, С.івг Каролайна.
Гуг помер старший вже віком 
фармер С. М. МекКп.і 12 годин 
після того, як вкусив його ве­
ликий чорний павук, що нази­
ває іься "блек нндов спайдер". 
Лікар заявив, що МекК’о.т по­
мер в наслідок загроєння, яко­
му він не міг запобігти.

Вінніпег, 15 червня. Чоти­
ри особи втратили своє життя 
минулої суботи рано в бистрих 
водах ріки Вінніпег, коли мо- 
гороьиі! човен, при помочі 
якого воші збирали лоти три 
милі вище Севен Систерс Фале, 
нагло перевернувся.

Хоч усі чотири були добри­
ми п.ншакамп, то не могли ніяк 
шірятуватисн з бистрої струї 
ріки і топилися кілька хвилин 
після 1-ого, як перевернувся 
човен. Вони топилися на очах 
чотирьох своїх компаїїіонін, 
які були в інших човнах і про­
був.-), пі ї\ врятувати.

Жертвами нещасливого ви­
падку впали: Сігурдур Сігурд- 
еон, 43, який свого часу меш­
кав в. Дрборг, Май., Нігер Ек- 
сел, Фреик Лютий і Маріян

рВ
А б б г е в в:
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Єрусалим, Палестина, 11 чер­
вня. Як повідомляє єврей­
ська пресова телеграфічна 
агенція, в арабських антиєврей- 
ських заворушеннях в Палести­
ні від 19 квітня по сьогодні вже 
згинуло близько 80 осіб і сот­
ки ранено. Заворушення трива­
ють далі, не зважаючи на силь­
ні загони поліції і війська. Го­
стрі сутички між військом і а- 
рабами • 
дня.

З прибуттям сюди вчора дор- 
сетшайрського полку число 
бритійського війська зросло 
до 8,000 чоловік. Військовий 
гарнізон в Палестині зараз на-|Єріхо і Наблюс перервано.

в
стн план покорення усього Ки­
таї!. Але це лише соц Мікада 
і японських імперіалістів. Ми. 
японські робітники не маємо 
такого плану. Фактично, ми 
готові взяти такий самий шлях, 
як ви, і боротися проти япон­
ського імперіалізму".

лічує 8 батальйонів солдатів, 
повітряний корпус, відділи ар­
тилерії і танків. Кромі того 
бритійські імперіалісти в Пале­
стині мають 3,000 регулярних 
і 1,000 спеціальних поліцаїв.

Пресова агенція Гавас пові­
домляє, що в часі бою між а- 
рабами й бритійським вій­
ськом в Геброн вчора ранено 5 
осіб. Араби засідають в різних 
місцях і відкривають вогонь на 

трапляються кожного І євреїв і військо. На передмістю

Вінніпег. — Після того як 
минулої п’ятниці лава присяг­
лих визнала Івана. Павлюка, 
фармера з Гонор, Май., впишім 
в убивстві своєї дружини ІОлі- 
яни, суддя Едемсои засудив 
його па кару смерті через по­
вішення. Присуд має бути ви­
конаний в п’ятницю, 21 серпня.

Коли суддя проголосив ви­
рок смерті, Павлюк не виявив 
найменших признак зворушен­
ня. З усмішкою на лиці він 
вийшов з судової залі надвір, 
де на нього чекала поліційпа 
бога, щоб відвести його до 
в’язниці у Гединглі.

Перед проголошенням 
року до судової залі приведе-

іспанські терористи вш 
СОЦІАЛІСТИЧНОГО ПРОВІДНИКА. ■

Агрокультурні робітники 
провінції Севілі загрозилй. ге­
неральним страйком, бо вла­
сники земель- відмовляються 
збільшити їм платню, 
ральний страйкі в 
па, Альколєа і Ва.тентіна 
ває далі.

На днях арештовано Б. Фул- 
генсі, директора мадридського 
відділу міжнародної [банкової 
корпорації, яку контролює Не­
ні іопал Ситі Бенк в Ню ГІор- 
ку, у зв’язку з пачкуванням гро­
шей за кордон. Йому дозволе­
но бачитися з американським 
консулем і буде звільнений, 
якщо покажеться, що він не 
має нічого спільного з цим об­
винуваченням.

АРГЕНТИНА МАЄ ЩЕ 15 
МЛП. БУШЛІВ ПІНЕНІ (ЦІ 

ДЛЯ ЕКСПОРТУ
Оі гава. Домініальне 

гне пічне бюро отримало звіт 
від свого карсепонденга в Бус- 
пое Ліірес, що аргентинські 
фармерн розпочали весняні

ІІОВЙ&^ТНЕ ЕАНМЕД’8 ЬіГЕ
Виходить кожної середи - ауегу ддгоапеясіау

Американський рівень життя є луже низький в бабовняніії полосі східної частини 
стейту Аркеїізес, де члени Савтерн Тенентс Фармерс Юнії (Фармерська Юиія Південних 
Рентівішків) страйкують, щоб подвоїти свій дешшії заробіток, який тепер становить 75 
центів. На фотографії зліва видно типічну родину иегрськогр фармера-рентівшжа. Зпра- 
ва вгорі “помешкання” фармера-рентівшжа, збудоване з лотів біля ріки. Зправа вдолині 
видно нору фармерського робітника і його родину на бавовняних плантаціях, яку він на­
зиває своїм “домом”. Страйкарі, що бороться за вишу заробітну платню, є виставлені на 
небезпеку з боку великих плантаторів, які дуже часто стріляють в них.

Фолта, псі з Арборгу. Три 
останні мали під 22 до 25 ро­
ків життя і були нежонаті. 
Сігурдеон оженився тому два 
роки.

В часі випадку попи були г 
моторопім човні її помагали 
іншим чотирьом робітникам, 
на двох інших човнах, справ­
ляти лоні із залішу ріки до 
тїсї час гний ріки, де струн ма­
ла понести їх далі по ріці.

При кінці 1935 року група 
японських солдатів в Манчжу- 
рії видала такий апель до ки­
тайського народу: “Ми часто 
чуємо під наших офіцерів, що

1936 році воші мусять прове- суха знищила засіви і! пасо­
виська. Бюро погоди не має 
великої надії на дощ в корот­
кому часі, в наслідок чого під­
неслися ціни на пшеницю не 
лише в Сполучених Державах, 
але і! в 'Канаді.

21 • ервня ц.' р., в Приміщенні |,о6іпи "а 11,’-по Н'но-іа н Ар 
ГУІ’ФДІм в Брод Велей.

Ооои'вп.ом ВСІХ Членів І
члеіікііш. прибутті На .надані1.,,,,..

11""'.'
спра-

ВІннІпег. Минулого тижня 
приїхали до Вінніпегу купці з 
Мшшеаполіс і Шикаго, щоб 
накупити маїїітобськпх бара­
боль для своїх міст, де за­
раз є дуже великий попит на 
бараболі через те, що її цівдеіі- 
них стейтах Америки панує не 
лика посуха.

Купці платять 90 центі т 
мішок, тобто за 90 фунтів ба 
рабо.и,, але не так їх легко ті 
етапі, бо в наслідок великих 
морозів минулої шми, баї ато 
бараболь в Манітобі змерзло, 
хоч були досить глибокії 1.11,0 
пані в землю або сховані в вин 
ницих. Американським купцям

південно-західнім Саскечевані 
впало один або два цалі дощу. 
Ця вогкість вистачить засівам 
на тиждень або десять днів на­
віть тоді, як би температура 
була досить висока.

В першому тижні червня, 
сказано в звіті, температура бу­
ла нижче нормальної і мороз, 
який був в західно-централь­
нім Саскечевані і Алберті, у- 
шкодіїв дещо ранні пшеничні 
засіви. Холодна погода спини­
ла дальшу шкоду збіжжю в 
південних частинах степових 
провінцій, де немає подостат- 
ком вогкості, але в той сам час 
вона припинила ріст засівів в 
північних частинах, де ферме­
ри пізно сіяли і тепер заходить 
питання, чи буде що з тих за­
сівів.

Токіо, Японія, 11 червня. — 
Повідомлення, що продира­
ються крізь стіну поліційпого 
терору і фашистського утиску, 
говорять, що антивоєнний рух 
в Японії кристалізується і що­
раз більше зростає.

Не зважаючи на пересліду­
вання, студенти токійського 
університету плани ували ряд 
протіїиоєшшх демонстрацій і в 
деяких з них брало участь по 
3,000 студентів. Фетерація про- 
мисловії.х, робітників і селян 
від імені! 50,000 своїх членів 
вислала до уряду домагання, п 
якому закликає його змсішні 
ти воєнний бютжет, видати ці 
гроші па допомогу бідняцьких 
селян.

Селяни буїцуіоп.ся прощ у 
ряду за те. що до іно.іяс про 
нодііиі на засівних позич ній 
сі.кові маневри, в ііас.іі'іоі, чоіо 
селшш манна, великі нп.о ні. В

Кореї згорів великий
•і аеро іром, а з ним н'інри, бо с дуже жикліші

Кореспондент Асошіейтед 
повідомляє, що проти 

південних військ Нанкінський 
уряд вислав кілька аеропланів, 
які розкинули літучки з суво­
рою пересторогою. В літучках 
говориться, що будьякі нама­
гання південної армії продер­
тися на північ в напрямку до 
Нанкіну будуть мати сумні на­
слідки.

Центральний китайський у- 
до 4-ох днів.) ряд, очевидно згідний з полі­

тикою японських грабіжників

І пшениці па 463,000,000. Вихо­
дить, що від того часу озимі 
пшеничні засіви дещо попра­
вилися.

Зате значно 
врожай озимого 
року в Сио.'і. Державах. Мину­
лого року було там 57,936,000 
бушлів озимого жита, а цього 
року обчисляють врожай ози­
мого жита па 33,400,000 буш­
лів. Коли минулого року акер 
жига видав 14.3 бушлів, то 
цього року сподіваються лише 
9 бушлів з акра. Акер озимої 
пшениці видав минулого року 
14 бушлів, а цього року ви­
дасть лише 13.4 бушлів з акра, 
говориться у звіті.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУНА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ'

вінціоиального 
і тому старається стримати па- визначного 
ступ війська південного уряду, провідника

Зроблено також напад на його 
друга Р. Л. Валейо, комуні­
стичного адвоката, але йому 
вдалося втекти.

Іспанський уряд оголосив, 
що йому вдалося здушити рух 
правиці в сімох провінціях. Ф. 
Лопіс, секретар парламенту, 
заявив, що фашистські елемен­
ти планували повстання проти 
теперішнього уряду в таких 
околицях: Мадрид, Малята, 
Сарагосса, Наварра, Бургос, 
Севілі і Гуеска.
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Отримавши друковані оголошення

Ми не шукаємо 
ка< мо мітиш- на 
домівок і реліфу

і 5
доче-

роепі, а комахи не 
так скорії плодитися, 

сарани

Член ЛФЄ.
- !

Г. Сі- 
епгомолог 

досліджує кома- 
Що недавні дощі

"ФАРМЕРСБКЕ Жі|ТтЯ», СЕРЕДА, 17 ЧЕРВНЯ 1936.
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і мас т'чии» а ---- п
Воєїод ветерани Спол. Дер­

не вмирати з голоду ка- 
є всього нодосгар­

но- 
не будемо. 1 іам треба ор- 

будуть 
я по- 

прочпта-

3 
в улию, побачили 
щось робити, аби

вона, >..... ........
гнані, а коли це її не ні де гладко, то
капі провокацію, щоб потім .ша.ццц

...... > за клопотом, ми його
іе, шоо на ньому обговориш питання наших 

фармерів, якц* родпіні, не з їхньої

МІСЦЯ не друге. Він 
переді трока на фендрі.

Вітер зірвав 
драйвер не 
того, як 
знак,

ЗО тисяч пілонів води за одну секунду сірумамп шілн- 
ваттьсн а ріки Др|,(жі1 через отвори цієї греблі. Цю воду 
перепускають каналами її посушливі фарм. околиці на півдні.

Мис Леле Кросбі складає на купу пачки-----
для воєнних ветеранів, які департамент фінансів у Вашингтон 
розіслати ветеранам на 15 червня. р—
жав мусіли звести довгу боротьбу з урядом рузвелта за онус, 
який їм належиться за те, що вони боролися за інтереси амери­
канських капіталістів в останній світовій війні.

ядацвва»"»- • ~  —

Чскати ІІа новий ца 
заморгеджова- 

......і святами

9 9 9 І
н&йс ** ■ •? і

шин* І _ ЖР-'' С**1__ —
8В футів глибоко в землі будуть переховувати державне золото' ” 

в місцевості Накс, стейг Кептокі.

карні, Снігурськпй запитався його, хто йому дав такі “вірні" 
інформації. Поліцай відповів, що оголошення друковані па 
червонім папері і це є “накраїцпй доказ", що вони вийшли з 
комуністичної друкарні.

— Так чому ж ви не арештуєте за “комуністичну пропа­
ганду’ ’власішкіп фабрик, які цей червоний папір виробили? 
— запитав Свідерськнй поліцію.

Побачила поліція, що “комуністів” не так легко залякати, 
бо нони не боягузи, але перед своїм від’їздом сказала Сні- 
гурському і Снідерському, що па випадок клопоту вони 
перші будуть арештовані, бо вона вже довго слідить за ними.

(Далі буде.)

ПРОТИ ЗЛИДНІВ тил .
ЗВЕСТИ БОРОТЬБУ

** *
Свідерськнй не помилявся, коли говрнв, що поліція буде 

старатися не допустити до мітингу. Як лише появилися ого­
лошення, що заповідали масовий фермерський мітинг на не­
ділю пополудні в хаті Дрозди, поліція пригналася автомобі­
лем насамперед до Дрозди, а опісля до Снігурського і Свідер- 
ського. Коли поліція намовляла Дрозду, щоб він не дав хати 
на мітинг, бо' буде арештований і напитає собі багато непо­
трібного клопоту на старість, то Дрозда запитав поліцію від­
коли то в Канаді заборонено скликати мітинги. Отримавши 
від поліції відповідь, що можна скликати мітинги, тільки йс 
комуністичні, бо комуністична партія є нелегальна в Канаді 
і хто до неї належить, того чекає двадцять років тюрми, Дроз­
да знову запитав поліцію, хто її наговорив, що цей мітинг 
скликає комуністична партія? Мітинг скликають фармери для 
обговорення своїх економічних справ, на що вони мають 
повне право і поліція не повинна до цього вмішуватися. “До 
моєї хати я господар, а не ви, говорив Дрозда. Не пробуйте 
мене лякати тюрмою, бо я прожив в ній ціле своє життя. 
Зрештою, я не роблю нічого такого, за що я мав би попасти 
до тюрми.”

Побачила поліція, що старий Дрозда не дасться настра­
шити і поїхала до Снігурського й Свідерського. Цих двох 
вона лякала, що вже має варант на їх арештування за прина­
лежність до нелегальної організації, але що вона оставить їх 
в спокою, коли вони відкличуть заповіджений мітинг. Коли 
Снігурськпй запитав поліцію, що то за нелегальна організація, 
до якої мав би належати він і Свідерськнй, поліція відповіла, 
що має незбиті докази, що обидва вони належать до комуні­
стичної партії.

— Ви жодних доказів не маєте, — сказав Свідерськнй, -■ 
а якщо маєте ,то арештуйте мене. Але мітингу ми не відкли­
чемо, бо не маємо права. Не маємо право просто тому, що не 
ми сами його скликаємо, а скликають його фармери цієї око­
лиці. Чому поліція так дуже зацікавилася цим мітингом, чому 
він для неї такий страшний? Що страшного і небезпечного 
може бути в тому, що фармери зійдуться на мітинг обгово­
рять свої справи і опісля спокійно розійдуться додому?

Поліція хотіла ще знати, хто друкував оголошення на мі­
тинг, але Снігурськпй відповів, що кожна друкарня надрукує 
оголошення, коли її за це заплатити. Колії ж один поліцай

Летбрпдж, Д.па.
'ІЄНО, урядовий
(чоловік, що
х,1>. заяішв,
ІІа °'Нато зменшать небезпеку
1,1 1 с:Ч'-ііш і хробів на тнешіч-

ЧОЛях південної Албертн. 
наслідок вогкості збіжжя бу- 

СКОріце

-1 3?10ЖУТЬЬагато сарани згине в наслі-
•т»к НІОМОПІЇ, яку спричинить 
ніж ними мокра погода.

йому капелюх і коли 
припинив трока після 

Стояиовський дай йому 
він скочив на бік, але так 

нещасливо, шо зад трока захопив 
його і кинув ним під задні коле­
са. В дорозі до шппталя помер 
серед страшних мук.

Покійний оставив дружину 
дітей. Такого “добробуту" 
кався покійний за Абергартового 
урядування. Замість $25 дивіден­
ди фармери дістають нагоду кіль- 
ка днів тяжко працювати на до- 
розі. Але й такої нагоди не всі 
можуть дочекатися. І тут бува­
ють різні зловживання, шо їх до­
пускаються панські нагзнячі.

Такі то в нас “гаразди”. Про 
організацію фармери не хочуть 
думати, реліф побирає мала части­
на фармерів, інші, хоч їм і по­
трібно реліфу, не домагаються, 
бо бояться, щоб їх не депортува­
ли. Жити нема чим, бо минуло­
річний урожай знищив мороз так, 
що навіть бараболь не було, а за­
робити також нема де. Одним сло­
вом — крайня нужда.

Ця околиця заселена переваж­
но шведами і неграми. Є також 
поважне число українців, які по­
селилися тут 5—6 років тому. Ду­
же мала частина з них читає ро- 
бітнпчо-фармерську пресу “Фарм. 
Життя” і“ УРВ”. Деякі читають 
“КФ”. Я роблю всякі старання, 
щоб поширити тут “Фарм. Жит­
тя”, даю його читати фармерам і 
пояснюю, що це одинока україн­
ська фармерська газета, яка обо­
роняє наші інтереси. В цьому я не 
маю бажаних успіхів. Фармери 
перестрашені і кажуть, що коли 
вони будуть читати що газету, то 
поліція їх арештує. Таких нісе-”' 
пітніть наговорили фармерам во­
роги трудящих і вони в це вірять.

Минулої зими нас чотирьох 
зорганізували групу соціального 
кредиту І ХОТІЛИ 30ЛИЖ1ГПІ її до 
відділу ЛФЄ. Але це не подобало­
ся деяким фармерам. Деяким не 
подобалося навіть те, що ми пе­
редплатили “Совєт Рош’я Туден” 
і “Деіілі Клеріон". На це ми не 
звертаємо уваги, бо завжди най­
дуться невдоволенні, що їм щось 
не подобається.

2 червня я був в містечку, взяв 
з пошти свою газету і бачу гур­
ток наших людей, які підходять по 
одному до боса і просять його 
роботи. Бос лише вийшов з готе­
лю і ледве на ногах тримається. 
Фармери почали нарікати на важ­
ке життя. Одні говорили, щоб йти 
до парламенту і нам мусять дати 
роботу. Тоді я сказав, шо нам не 
поможе ніякий парламент, коли 
ми будемо ходити одинцем. З 
одиницями не хочуть ні тс числи­
тися. На таку мою заввагу сказав 
один фармер: “А що ж будемо ро­
бити, вмирати з голоту?

Ні, 
жу я. В Канаді 

висловився, що оголошення друковані в “комуністичні" дру- ком і з голоду вмирати ми не 
ВІШЦІ І І 

ганізуватися, а тоді пани 
з нами числитися. При тому 
просип одного фермера 
ти допис з “фарм. Життя"' від 27 
травня, в якому описувалося, як 
то фармери обороняють свої Ін­
тереси організованим способом. 
Гак само я запропонував, щоб 6 
червня ми ві ібу.ш масовий мі­
тинг, на якому обговорили б спої 
справи. Чи ві ібудуіься такий мі­
тинг побачимо.

МИХАЙЛО ДЖАМАН

“Нопезіу роїісу
Не дуже довго дов^ось?6”^’^ 

ступ моргеджових компаній К“ЄРаМ

формі короТкогоЗДПЯ,І“МИ
ДО "оловшін сі І'ІС Зате бага™ 
суми грошей ‘ 111 “е заплатить
« ■ — ' 10 компанія підпри-

-’оркложур. і хоч кож- останнього стягався після 
вовків, худобу прода-

> то В листі сто- 
свого довгу, Є нс- 
—1 глум, ЦІ моргс-

з міста В. Снігурськпй 
скликав на наради групку фармерів, яких він вважав за най­
більш активних і свідомих в околиці. Всіх їх було п’ятнад­
цять. На лиці Снігурського появилася весела усмішка, коли 
він кинув своїми очима по присутпих. Це завважили присут­
ні й один з них зробив замітку ,що “тов. Снігурський чомусь 
дуже веселий сьогодні, певно має для пас добрі відомості .

— Ні, мої дорогі товариші, — відповів Снігурський, — не 
маю я для вас ні добрих, ні злих відомостей. Але я радію 
тією величезною зміною ,яка останніми часами зайшла між 
фармерами нашої місцевості. Недавно, бо лише рік тому всі 
тутешні фармери дивилися на мене, як на небезпечного бун­
таря й “большевика”, який ширить комуністичну пропаганду 
за “московські рублі”. Я жив між вами, як який відлюдок, бо 
коли я між вас показався, то ви втікали від мене, як від за­
раженого, ви боялися мене. Але я не впадав на дусі. Я твердо 
вірив в те, що ви колись пізнаєте ту правду, яку шанує її за 
яку бореться цілий трудящий світ, ту правду, яку мені допо­
могла пізнати паша робітиичо-фармерська преса. Я знав, що 
життя є найкращим вчителем, шо воно заставить вас змінити 
свої погляди па теперішню капіталістичну систему, яка крім' 
злиднів, голоду і ХОЛОДУ, Нічого більше трудящим не дає. Я 
знав, що тільки до часу вороги визвольного руху можуть за­
кривати перед вами ту правду, яка веде до повалення капгга- 
лістичної системи, я знав, що людей, які боряться за правду, 
пани переслідують, арештують, б’ють, мучать в тюрмах, віша

Вайлдвул, Алта. - В цій місце- 
гості загинув фармер А. Сгоянов- 

ський, який працював на гаивеи 
81 миля на захід від Едмонтону. 
Загинув він під колесами вантаж­
ного трока.

Підчас праці покійний переїз­
див з одного 
їхав на

компанії такої ■
НИМЄ відповідні чрілиц Щоб ц„б 
нии заморгеджований фармер ^ати Ф' 
молочення, щоб задовблпти г-- 
вав, коли не міг встарати багато 
яло ,що сума, яку він заплатив нт 
вдоволяюча. А при самім кінці -■ 
джові вовкулаки бажали фармерам “Моі.г 
аиб Ргокрегоив Хте\у Уеаг”

Заворушились фармері 
свою небезпеку і стали говорити ІЦ0 тпрГ; 
не опинитися зі своїми родинами ба 
з них біг з листом як не до Снігуосмгп 0М’ МаПже кожний 
“Робіть щось, рятуйте нас ііг> ’ °10’ то А0 Свідерського:

на добре радили.. Тепер ми підемо ,я »□ ’ 6 "Єра3 "аС
руками і ногами будемо боронити тієї їм Х°Ч б" ■- В°Г°ИЬ’ 
етили свої молоді літа і здоров’я д \земД', на якій ми пу- 
воно варта тоді, коли пани заберуться"™ "С дбаємо’ бо 1вд 
нас і наші попимн гіоо 'ТЬ п А нас земл|о і оставлять
нас і наші родини без даху над головою. Всі ми тоді погине­
мо з голоду і холоду. Краще вже заг-шмт,. г погине 
кпппянніїі 1-й " - ЖЄ 3агинУТИ В обороні СВОЄ!
мося з неї Хібп І. "аШ01 ЗЄМЛІ голодпим вовкам, не забере- 
мося з неї, хіба на ношах нас винесуть.”
СнігїськнТСї1' ЩІ’Р0 Гоп°Р,,те ви- - Відповідав фармерам 
Снігурський. Ви повинні і мусите стати в обороні своєї зем- 
лі і своїх родин. Але не забувайте, що справа оборони вашо­
го життя вимагає спільної акції усіх фармерів. Я не говорю 
вже про тих багачів, які закусили свої зуби на пашу землю. 
Вони стануть по стороні панського закону, а проти нас. Я го­
ворю про незаможних фармерів, про тих, яким покищо не гро­
зить втрата землі однак і вони на волоску висять. Нам треба 
дістати цих фармерів на свою сторону, треба переконати їх, 
що нас сьогодні, а іх завтра можуть викинути з фармів. Якщо 
ми вспіємо переконати їх і дістати на свою сторону, то може­
мо сподіватися успіху в нашій боротьбі, а коли вони нас не 
зрозуміють, то справа буде досить трудна. Зрештою, побачи­
мо, що нам вдасться зробити на мітингу.

До Снігурського приходили ті фармери, від яких рік тому 
моргеджові компанії забрали фарми. Вони не мали з чого 
жити, бо за тих пару доларів, що вони заробили в багатших 
фармерів в часі жнив, годі було вижити цілу зиму. Крім того 
вони потребували помешкання, бо дотепер вони мешкали у 

. своїх кревних і сусідів. В літню пору ще можна було якось 
мучитися ,бо тоді дітей в хаті не було, бавилися на дворі. Та 
з приходом зими стало тісно жити двом родинам в одній хаті, 
бо діти мало виходили надвір, а більше сиділи в хаті й дуже 
часто приходило між ними до сварки і до бійки, а з цього 
виникало непорозуміння між батьками. Годі було довше так 
жити.' Вивласнені фармери говорили, що їм треба піти до му­
ніципальної ради і домагатися реліфу і відповідного помеш­
кання. Снігурський відповідав цим фармерам, що вони мусять 
зачекати до масового мітингу, може на ньому вдасться щось 
зробити в їхній справі.

власної вини, не мають що їсти. ие саме’ ІА° ".рийти хто 
проголосимо наш мітинг, що па йе(| м1тнИГ М°/ |СПІраТори ан‘ 
лише хоче, свідчить про те, що МИ "е є ЯК1СЬ тя.І(І<у працю 
бунтарі, що ми є трудовий народ, який за свою• ' товарищі,
домагається куска хліба й даху над головою, м ‘ ’ 
ми цю справу мусимо добре обговорити..

— В цій справі я хочу сказати своє слово, 
старий Дрозда, злізаючи з ліжка на землю.

— Говоріть, старенький товаришу, — почулися іо.^ ваи)(, 
але вважайте, не дуже гарячіться, бо це пс Д°бРе 
слабе здоров’я, а ми хочемо, щоб ви шс довго між иаМ^ ава 
мгиші Пп «і/ ми мали Апглтп ТЙІ/ИХ СТЯПИКІВ, ТО ПаШИ

ДОВГО Довелось 
----- компаній, ний фармер отримав перед -шгпіг.

“святочний подарунок” в фОпї <ИМН 1 ‘ 
Говорячого листа, щ0 К0Лп дої"..1°РОТ1<о,'о,

ТО сі ТЗІСОІ С”— 
і кроки, щоб !

фармер

голодних і— ’
—> за збіжжя, 

рахунок <—
листа, паче на

-’У Сіц-ізіїпаз’ і “Нарру 

а наче бджоли

ють, стріляють. Але я знав, що нема такої сили в світі, яка 
могла б вбити правду, поховати її, яка могла б здушити ре­
волюційну боротьбу трудящих в цілім капіталістичнім світі 
за соціальне, економічне й національне визволення. І тому я 
не брав собі до серця того, що фармери ЦІ61 околиці боку- 
вали від мене, цуралися мене, боялися мене. Вони не розу­
міли тієї правди, яку я мав щастя зрозуміти скорше за них. 
Вони слухали ворогів того руху, який бореться за щастя й 
долю трудящого народу, руху, який видав з-поміж себе, най­
кращих борців і мучеників, що з усмішкою на лиці вмірали 
й сьогодні ще вмірають за соціалізм. [ як мені не радіти, 
коли сьогодні я бачу на цім мітингу групку фармерів, яких я 
можу назвати свідомими товаришами, що кожної хвилі готові 
понести слово пролетарської правди між своїх менше свідо­
мих братів-фармерів, готові за ту правду боротися і терпіти...

Слова Снігурського так глибоко запали в серце старень­
кого Дрозди, що він не міг довше всидіти на своїм місці. З 
великого зворушення він цілий трясся, а його очі горіли див­
ним вогнем. Вставши на ноги при помочі своєї палиці, Дроз­
да хотів щось говорити, але гострий кашель, шо разом з за­
духою мучив його через останніх кільканадцять років, відо­
брав йому мову і старенька жертва капіталістичної системи 
повалилася на землю.

Всі присутні кинулися гуртом рятувати свого старень­
кого товариша. Підсели його з землі і положили на ліжко. 
Снігурський накрив Дрозду легенькою периною і отворив 
двері, щоб впустити до хати свіжого повітр’я. Жінка Снігур­
ського прибігла з горнятком гарячого молока. В грудях 
Дрозди клекотіло, варилося наче і/градовій хмарі. Він ду­
шився від кашлю. Але цей атак тривав не довго. Дрозда дав 
знак рукою, що хоче пити. Снігурська кинулася до нього з 
горнятком гарячого молока і заливала ного ним, як мати 
маленьке немовля. За кілька хвилин Дрозда вже сидів на ліж­
ку й говорив: “Ви, товариші .продовжуйте наради, а я ще 
відпочину трохи н незадовго прилучуся до вас. Не бійтеся, 
зі мною нічого надзвичайного не сталося. Такі атаки бува­
ють в мене часто. Ви радьте, а я своє слово скажу пізніше. 
Хай тов. Снігурський докінчить свою промову, бо мені зда­
ється, що я йому перебив. Але це його власна вина, бо він 
Говорить так переконливо, що його промова зрушить не лю­
дину, а мертву скалу”.

Але Снігурський відповів, що він сказав все те, що мав 
сказати перед створенням парад, а тепер слово за іншими. 
Кожний присутний повинен щось сказати в справі масового 
мітингу, який ми думаємо скликати в справі охорони наших 
фармів перед моргеджовимп компаніями і в справі реліфу 
для тих фармерів, які вже втратили свої фарми і не мають з 
чого жити.

З нас не промовці, — сказав Гнат Бобик, старший вже 
собі віком фармер. — Хай говорять молоді, бо вони більше 
читають і мають більше практики, а ми вже підемо за ними.

' Хай говорить тов. Свідерськнй.
! Я, товариші, хотів вам дати нагоду, щоб ви насампе- 
( ред висловили свої думки, але якщо ви бажаєте, щоб я зараз 

говорив, то я не відказуюся. Може вц скажете своє слово 
І опісля, бо тільки тоді можна успішно обговорити певну спра- 

ву і прийти до якогось заключення, коли кожний вискажс 
свою думку. Я, товариші ,хочу вам звернути увагу на одну 
справу, з якою, па мою думку, ми стрінемося під і ас нашого 
масового мітингу. Я порушую цю справу не тому, щоб вас 
безпотрібно лякати, але тому, щоб ми її сьогодні обговори­
ли, бо тоді лекіпе нам буде справитися 3 нею. Ви знаєте, що 
сталося па однім нашім мітингу, який мц скликали були в цій 
самій хаті. Іого розігнала поліція. Я маю причину вірити, 
то таке саме пробуватиме вона зробИт„ з нашим масовим 
мітингом .який ми зараз плануємо. Не забувайте, що цим 
разом, я сподшаюся, мітинг буде дійсно масовий, бо майже 
кожного з нас наші вже так притиснули, шо нема куди ди­
хати. и.іьнисть фармерів в нашій околиці не є певні, чи не 
доведеться їм забиратися з фармів пц. ІК-ред весною. Рік 
іому ноші вірили панським агентам, що в Канаді ніхто землі 
від них ік заоере, але після того, як в цдС внкинеію з фармів 
Вісім родин, кожний задовжеїшй фарсер перекопався, що 
така сама доля чекає його завтра. Тоіу и сподіваюся, що 
наш мітинг буде справді масовий. Знає |ір(> це поліція. А як 

є ік .ш,ц, ю іуде .шати, бо паші багачпкп теж не сплять. 
иРіґп> ШКІ ПР° м'тчнг, тільки не знають, де і коті пін
іидбу.иться. Я певішн, що шши вже бігали до поліції і па- 
іоворилн її, що комуністи прщ отоіілннтп.ся до "револіоції”.

,а'і нам іріо.і .і,и і.шовигпся па ї, цим питанням, бо воно є 
д, і важливі. Ми .ііі.цмо, щ<> поліція с здатна на все, що 

"РИЇ'и'"ІІ буде старатися його розі-
іцща потрапить викліі- 
Всю впну па фармерів. 
Не бажаємо. Ми склп- 
-арпгн питання наших

жили, бо як би ми мали багато таких стариків, 
стояла б краще, — завважив Снігурський.

— Як мені не гарячитися, слухаючи того, що 
липою говорив тов. Свідерськнй, — сказав Дрозда. Р 
признати, що він дуже розумно говорив, остерігаючи Ііас.,.пер | 
провокацією поліції, але я ось тут заявляю, що в моїй 
піхто не має права розпоряджатися по свойому. Мітинг м 
відбутися в моїй хаті і коли поліція приїде, щоб іі°г_0 Р°‘ 
бити, то я заявляю ось тут перед вами, шо без жодної пере 
монії покажу її двері. Чого вона має иапастувати нас мирних 
фармерів, які домагаються права на життя? Ми не бунтуємо 
ся проти держави, ми не злодії ані бандити. Ми боремося 
протц бандитів, які без револьвера в руках граблять нас. 
Граблять нас при помочі законів, які ухвалили їхні слуги в 
парламенті, ті слуги, що перед кожними виборами приходять 
до нас і прирікають нам обороняти наші інтереси. Я розумію, 
що поліція повинна викривати бандитів і злодіїв, а не розби­
вати фармсрські мітинги. Між нами таких нема. За банди­
тами і злодіями треба шукати між банкірами і фабрикантами, 
а не між мирними фармерами і робітниками, які пробують ор­
ганізуватися, щоб добитися кращих умовив життя. Найбільші 
бандити, шахраї і злодії є власне між тими, які висилають 
поліцію проти фармерів і робітників. А висилають її тому, 
що потерпають за свою шкіру, бо бачать, що народ будиться 
і організується проти бандитів. Звичайний бандит, той шо 
нападає на чоловіка з револьвером, не є такий страшний і не­
безпечний як той бандит, що озброєний в панські закони. 
Звичайний бандит забере від своєї жертви лише тс, що вона 
має при собі, а законні бандити страшніші тим, що вони на­
самперед відбирають нам здоров’я, заставляючи нас працю­
вати на них ціле життя, а опісля загарбують все те, що ми за 
ціле своє життя приробили. Ні, не має права поліція міша­
тися в наші чисто фармерські справи і це ми повинні сказати 
її в один голос.

Наради затягнулися до пізної ночі, йдучи додому, кож­
ний з присутних взяв кілька оголошень, щоб їх розвісити 
там, де йому призначено.

■ іЯі

II

••



"ФАРМЕРСЬКЕ
Число 25. ЛЕГКО ПРОШМ ижжіша

НА ПАПЕРАХ В ОФ®

Кїхніх

55

Окружний суд

живуть

з

“3. Р.”.

і
д

"1 Шоупчою нацією”

р<> іьа пі

РУМУНСЬКІ СЕЛИ ДАЛИ ВІДСН 
ДОРОГАМ ДЕМОКРАТІЇ •

Цей простий лист китайсько­
го селянина наочно показує, в 
чому сила величезного впливу 
китайської Червоної армії та 
рад на народні маси.
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чол. Барнс пише:
“З стелі спускалися бамбукові 

жердини, «а які вночі .вішали о- 
дяг і мішки, щоб відділити місце 
~....... ---- -. ------ Троє з 6 жі-
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Трохи більший, ніж серед 
робітників, але як великий, то 
про це нехай знову заберуть 
голос таки самі націоналісти, національна

.6$

не
тивиу) частину селянства наша 

інтелігенція не 
має ніякого впливу. Так пише 
перемиський “Український Бес­
кид”. Після нього, “негоспо- 
дарі”, значить бідніші селяне, 
цс “матеріал на большевиків”.

вони, то це не має сумніву. 
Приміром, інша націоналістич­
на газета так пише: “Нинішнє 
село... складається з двох та­
борів — з конструктивних, 
творчих елементів і деструк­
тивних та байдужих..,” Кон­
структивні, це ті з традицією 
“господарів ’ і “господарських фуТ;в було 6 родин, — всього ЗО

Французька есперантська га­
зета ' . .. .
одержаний нею з Китая:

“Моє рідне село Цунгян роз­
ташоване на кордоні провін­
цій Хунаїїь і Хубсй. Це дуже

Жінки — найбільш відстала і 
сільські зарібники і то головно найбільш пригнічена частина ро­

бітничого класу індії. Природно, 
що жінок безсоромно експлоату- 
ють і різні дрібні паразити — вер- 
бовники, наглядачі, і т.д.

Жінка-лікар Барнс, що обсліду­
вала побутові умовний індійських 
робітників, наводить такий факт: 
в одній кімнаті розміром 15 кв.

якнебудь добереться
Усі ці факти 

темної повісті 
ських трудящих жінок.

НАИНЕЩАСШ
“СВЯТИЙ ІЛЛЯ ОИММ

в Білостоку і повного півтора року “святого 
розбирає справу “святого от- отця Ілію” прогнали з манасти- 
ця Іллї” обскубаного з право­
славним єпископом в Гродні.

Було так. В селі Стара Гри- 
бовщина жив заможний госпо­
дар Ілія Климович. Чоловяга 
він був побожний, власним ко­
штом -побудував церкву і си­
пав грішми на різні релігійні 
цілі. За це прозвали його “свя­
тий отець Ілія”. Та цего було Грушкевича 
мало. Попи і монахи, у котрих 
він дуже вірив, вговорили його 
щоб вступив в манахи і в ма- 
настирі “священичим” життям 
здобув собі царства небесного 
на всі 100 процент.

Ілія Климович згодився на 
всі пропозиції попів. А коли 
вже надів мапашу рясу, йому 
підсунули під ніс старий маиа- 
ший закон, який говорить, що 
маиах умирає світською смер­
тю, вступає в духовне життя і 
не може розпоряджатися жод­
ними маєтками.

“Святий отець Ілія”, що був 
- захланним на земні маєтки, з 

неменшою захланністю хотів 
загорнути для себе царства не­
бесного, віддав всі свої маєтки 
на власність православного 
єпископату в Гродні. Та. неза-

диціі господарських дітей дЛВ КОЛ(ВОї сім’ї. Тг. _ _ _ 2 ...1 
мають... на цю (деструк- Н0К| щ0 жили тут, були вагітні.

Коли я спитала сестру милосердя, 
яка супроводила мене, як буде 
при пологах, вона показала мені 
відгороджене для породільнпць 
місце, розміром 3 через 4 фути. 
Повітря в кімнаті, сповненій 'ди­
мом 6 вогнищ і запахом нечистот, 
було, безперечно, надто шкідли­
вим і для матерів і для дітей. Це 
була тільки одна з багатьох по­
дібних кімнат, які я бачила”.

У шахтах Індії працюють (ча­
сто не виходячи спід землі по 15 
— 16 год.) не тільки дорослі жін­
ки, а також хлопчики і дівчата по 

За законом, під­
лите

Сторона 3.

дітей” — це сільська “аристо­
кратія”, — а деструктивні еле­
менти “це молодий матеріал 
иа більшовиків”. Вони тра-

Цїо приповідку можна при­
стосувати до ради збіжевих 
комісіонерів, яка цими днями 
видала свій місячний звіт про 
експерти канадської пшениці 
і ворожить, що при КІНЦІ ЦЬО­
ГО збіжевого року, иадвижка 
канадської пшениці становити­
ме не більше як 125,000,000 
бушлів.

Але, щоб так воно було, як 
збіжеві комісіонери ворожать, 
то треба, аби до кінця місяця 
липня Канада продала ще 40,- 
500,000 бушлів. При кіпці ми­
нулого року, говориться в зві­
ті, иадвижка канадської пшени­
ці становила 213,000,000 буш­
лів.

В травні цього року Канада 
експортувала найбільше пше­
ниці від листопада 1932 року, 
бо аж 26,554,311 бушлів проти 
15,256,590 бушлів того самого 
місяця минулого року, а в квіт­
ні цього року експортовано 
14,759,787 бушлів.

За перших 10 місяців цього 
збіжевого року Канада експор­
тувала 174,167,050 бушлів пше­
ниці проти 127,401,343 бушлів 
за той сам час минулого збі­
жевого року.

На 1 травня ц. р., каже звіт, 
в термінальних елевейторах і 
на пароплавах на Великих Озе-

—............ . .-ж „оміж себе: “Прибуття Чер-
“Прев" друкує такий лист, воної армії — цс ніби початок 

нового життя”.
Цс був справді надзвичай­

ний новий рік. Після обіду від­
булося святкування перемоги 

важливий стратегічний пункт Червоної армії. На вулицях ма­
йоріли червоні прапори, иа сті­
нах будинків — плакати, лам­
пи, загорнуті в червону мате­
рію, а всі учасники дсмонстра- 

бореться Червона армія, ції носили червоні відзнаки.
Наше невелике місто стало 

червоним. На транспарантах 
можна було прочитати такі ло­
зунги :

“Перемога Червоної армії 
це перемога народу”.

“Всі, хто йе хоче бути раба­
ми імперіалістів, прилучайтесь 
до пасі”.

Грандіозний урочистий мі­
тинг почався співом “Інтерна- 
ціонала”. Після цього голова 
мітингу — молода китайська 
жінка проголосила промову 
про значення цього дня. З ці­
кавими промовами виступали 
також і селяни.

На власні очі я бачив жінок 
у загонах китайської Червоної 
армії. Вони провадили полі­
тичну й військову роботу по­
руч з чоловіками. Одяг і їжа 
китайських червоних- команди­
рів і простих червоноармійців 
однакові. Штаб армії завжди 
відкритий для трудящого на-

Челсі, Мсссечусетс. 
цін заявила, що після 
корову Луїса Стірса 
скажений пес, вона 
гавкати і вганяти

Все таки ствердити треба, 
що українські націоналісти, 
фашисти, хоч головно найбіль­
ші впливи мають серед сту­
дентства то н на селі їх не 
брак. Легковажити їх не мож­
на. Народний Фронт веде про­
ти них енергійну боротьбу -- до 13-років, 
і як з повищого виходить, не 
без успіху.

“Укр. Щоденні Вісти”.

ЗДОБУВЧИЙ НАЦІОНАЛІЗМ
ва. Всі оті організації займа­
ються в останніх двох роках 
повільним але Щораз більш 
основним самокомпромітуваи- 
ням”. А дальше: “...оскільки й 
відповідало б воно дійсности 
що УНДО в Краснім може зі­
брати па віче“л.ише 10 хлопа”, 
то радикали чи паліївці зде- 
більша не зберуть там ані на­
віть двох...”

Оце так оцінює ситуацію 
“місячник української націо­
нальної політики, і громад­
ського життя” (він є органом 
УНДО).

КУДИ Ж ІДЕ СЕЛЯНСТВО? 
І . . ‘

Таке питання поставить кож­
ний читач. І знов відповідь 
візьмемо з того джерела, яке 
власне в тій справі не має інте- 
ресу'розходитися з правдою. 
Отже в брошурці “Що таке 
Народній Фронт” (це видання 
фашистське т. зв. “дешева кни­
жка”; видає дві брошурки в мі­
сяць кожна проти комуністів, 
соціалістів), отже в тій бро­
шурці автор пише: “Як це не 
дивно, але на ЗУЗ по селах но­
сіями большевизму і иарод- 
но-фронтської зарази по біль­
шій части не є біднота, не сіль­
сько - господарські робітники, 
а саме заможні селяне...” Оче­
видно, так вже дуже дослівно 
повищого брати не можна. 
Автор бачив, що заможні се­
ляне приєднуються до Народ­
ного Фронту — проти фашиз­
му. Значить, навіть заможні 
селяне. Бо що в ньому є і 
незаможні селяне, бідняки та

11Початок нового життя

.. ;і зробити все, щоб забезпе­
чити вибір противних демо­
кратії кандидатів.

Результат? Розсудок румун­
ського селянина знівечив хит­
рі заходи прем’єра і міністра 
внутрішніх справ. Так в Меге- 
діпці як і н Гунедоара румун­
ський селянин голосував за де­
мократією. Шовінізм рицарів 
свастики і синіх сорочок (фа- 
шистські угрупунашія в дусі 
гітлерівсько - расистськім), Па 
ціоиаліетичиа демагогія, ганеб­
не -піднесення расової иепаїш 
сті, чисельні акти наси.і.тя з бо 
ку штурмових іагонін реакції, 
.чіпаючих спільно з ;...............  ■
ми нее те не придалося паї 
ніщо. Партія демократії 
могла. Сене ції ї 
двоякий. Означає 
ше і 
тії н. Та 1.1 
коаліції уряде і екранної 
виці.

і тому гомінданівське команду­
вання розмістило тут свої сили 
і спорудило великі укріплення. 
Але наші селяни добре знають, 
за що
Ми нважаєм'о її за переможну. 
Я хочу розповісти про дуже 
характерні бої під Цунгяном.

Цс було наприкінці січня. 
Увечері невеличкий загін Чер­
воної армії під командуванням 
Кі Ін-чаиа наскочив па місто 
Бемкізо (за п'ять кілометрів 
від того села). Гомінданівці 
мали тут дві бригади (35 і 37) 
в 20 тис. бійців. Але після за­
пеклого бою 2 тис. червоноар­
мійців' обезброїли цілий гомін­
данівський батальйон і куле­
метну роту. Багато салдатів бу­
ло взято в полон, і червоне вій­
сько здобуло місто. Тоді до мі­
ста прийшло багато селян з су- 
східніх сіл просити допомоги 
у Червоної армії.

Червоноармійці розподілили 
між селянами захоплені ними 
сіль і гас, що їх дуже важко 
дістати в цих районах. Після 
розподілу продуктів червоно­
армійці організували мітинг. 
Оратори, що виступали, роз- селения', яке зможе там знайти 
повіли про завдання Червоної і допомогу і пораду”, 
армії, її боротьбу проти вели­
ких власників, які визискують 
бідне населення. Всі селяни бу­
ли задоволені. Радість засяяла 
на їх обличчях і вони говори-

ра, як непотрібний елемент, 
який кромі кількох йому са­
мому незрозумілих молитов, 
більше нічого не знає. “Святий 
отець” опинився на вулиці не 
осягнувши ще царства на небі 
а з маєтку визули попи.

Та “святий отець” не дає за 
[програну. Він через адвоката 

і звернувся до су- 
■ ду щоб уневажнити контракт, 
1 котрим він дарував свій має­

ток.
1 Процес за дарований маєток 
1 ведеться в окружному суді в 

Білостоку. Представник право-
1 славного консистору в Гродні 
1 опирається па манашім законі, 

доказує, що манахи умираютб 
цивільною смертю і

1 життям духовним.
До справи покликано поверх 

1 ЗО свідків, але як вона закін­
читься — невідомо. А “святого 
отця Ілію” люди назвали “об­
скубаним”.

Ця справа є висвітленням 
перед очима релігійних людей, 
як різні ошуканці покривають­
ся релігійною мрякою і натя­
гають легковірних людей.

ректор Національної К"Р’ в"7 
конференції, ЯКІІЙ представив 
свою мирову програму  ТІ ™ 
чок на конвенціях 8 то" 
ної і республіканської па^'

ЖИРУВАННЯ НА РЕВОЛЮ­
ЦІЙНИХ НАСТРОЯХ

Ця група Палієна виступила 
іі| і.ц угоди, бойкотувала о- 
сгапні соймові вибори і тепер 
цілий час і' ніби в опозиції до 
УНДО, поборює його угодову 
політику. 1 іротпугодоііі, норо 
жі до польської окупаційної 
влади настрої українських мас 
хоче шікорштаги ця нова гру­
па Палієна і н той спосіб дер­
жи її,гя на поверхні. Група Па- 
..... 1 жирує' на революційних 
... ..  оях селііііетна.

і. аміні Паліїв у своїх нресо- 
Ш'ре-[ни.\ органах проповідує- “твор- 

націоналізм", агітує за

1 Серед робітниЦг»а ця фащи- 
' стівська група і|е ііає впливу. 
’ Вона сама це 3 >|(’лем мусить 

признати (“БаТЬ|(івіцина”, З 
травня): “Немає Чмпіву: Біль- 

' шість україпсьК0|'<> робітни­
цтва иа всіх УкРа'ііських зсм- 

' лях находиться лоза впливами 
політично орга|,із°ианого гр0. 
мадянства. Воно іцс дос) впря­
жене у віз видуманої міжна­
родної солідарн°сті пролета­
ріату, яку нині Репрезентують 
большевицький Комінтерн і 
його старший знемощілий брат 
ІГ-гий соціалістичний Інтерна­
ціонал”.

Так само іпішчї фашистів- 
ський журнал видаваний. Д. 
Донцовим, “Вістіііік” за тра­
вень ц. р- признає, щ0 україн­
ський фашизм ізольований від 
робітників і закликає; “...треба 
до тих робітників йти і не ли­
шати їх на поводах чужих 
агентів” (чужими агентами, на­
зивається тут, подібно, як ви­
ще, Комінтерн і т. д.). Бідний 
Донцов вже поверх 10 літ за­
хвалює, як агент Муссоліні і 
Гітлера, свій товар па захід­
но-українському ринку її гюми- 
мо того українське робітниц­
тво не далося йому злапати. І 
то помимо того, іцо ті “комін­
тернівські агенти'' не можуть 
так, як Донцов і Паліїв присту­
пити до мас з усякими журна­
лами, брошурами, тижневика­
ми, денниками: польський фа­
шизм в зарані дусить всьо. 
Донцови і Палієви.мають віль­
не йоле завдяки польському 
фашизмові! — і то не помагає! 
Український робітник за тим 
“творчим”, “здобувчим” (чи­
тай — розбишацьким — імпе­
ріалістичним) націоналізмом, 
за цим українським фашиз­
мом не хоче йтн!

ЧИ МАЄ ЦЕЙ “ЗДОБУВЧИЙ” 
НАЦІОНАЛІЗМ ВПЛИВ 

СЕРЕД СЕЛЯН?

скрайно-націона^цчііою гру­
пою, що пропагує фашизм на

а їм в тій справі усякий, зда­
ється, може повірити.

Пише 3. Пеленс(>кий в жур­
налі “Шлях Наці)” (за бере- 
зень-квітень); “Коли тут і тамі 
появляються голоси, які “осві- 
домляють” наше громадянство 
про “упадок в масах впливів 
УНДО” — то треба сказати, 
що серед загальної депресії й 
занику в масах впливів доте­
перішніх українських політич­
них організацій (вартій) — са­
ме УНДО ще найкраще по­
трапляє зберігати СВої пози­
ції... Як вже було сказано — з 
того роду організацій не ро­
сте на нашому грунті тепер ні- 
одна: ні радикали, ні соціал- 
демократи, ні партія Д. Паліє-

жить нас. Він відчиняє двері на­
віть тоді, коли .ми зовсім роздя­
гнені. Навіть коли я виходжу по 
природній потребі, він сторожить, 
щоб я не втекла”.

Свідчення про побої дали ба­
гато кулі.

Ув’язнені на плантаціях, як у 
тюрмах, ізольовані від зовнішньо­
го світу, надовго відірвані від сі­
мей, виснажені малярією і гаряч­
кою, жінки-кулі зранку до пізної 
ночі, не покладаючи рук, тягнуть 
свою каторжну роботу і одержу­
ють мізерну плату, 
заробляє не більше 5-6 .рупій 
місяць, тобто -рівно стільки, щоб 
не померти з голоду. Чаман Лай, 
автор книги “Кулі”, яка недавно 
вийшла, твердить, що зарплату 
кулі з Ассамі ні разу не збільшу­
вали за останні 38 років, не зважа­
ючи па зростаючу дорожнечу. Не 
дивно, що смертність кулі вели­
чезна.

Така “цивілізаторська місія” а- 
гентів імперіалізму. Неднвно, що 
коли в одної жінки кулі члени ко­
місії Уіт.іі спитали, чи подобаєть­
ся їй робота на найманій плантації, 
вона з жахом вигукнула: “О, пі! 
Я вмру, якщо залишусь тут дов­
ше”. -Вона пояснила, що у неї 
немає грошей иа дорогу, але як­
що її відпустять, .вона все ж пі­
де, буде жебракувати в дорозі, але

і додому.
— .інше уривки 
про життя індііі-

Ді> Ваиііші гону црцбуи караван Тавнсеида і привіз петицію з де- 

=ї=,.:^
є ни дією, кал., передала петицію конгресменові Дж. Л. Толену.

Нічого не. зайшло такого на 
Західній Україні за останніх .
20 літ, що могло би настроїти західцій Укра1Н,‘ 
загал українського селянства 
й робітництва прихильно до 
польської влади. Противно, 
кожний рШі кожний день до­
дав нової оливи до вогню!

А однак говориться широко, 
що від минулого року існує у 
нас угода польсько-українська. 
Українські посли, з Галичини у 
Варшавському сеймі голосу­
ють за усіми правительствен- 
нимн предложениямй, навіть за 
військовим бюджетом (перший 
раз у Варшавському соймі!), 
та ще й заявляють, що “силь­
на польська армія лежить в ін­
тересі також й українського 
народу”! Та не тільки голосу­
ють вони за урядом.. -Вони ді­
сталися до еоііму тільки завдя­
ки “польсько-укрїапській уго­
ді” ,бо інакше на основі тепер 
існуючої виббрчоі ординаті 
туди без попертя уряду не бу­
ли би могли дістатися.

Отже не може бути сумніву: 
польсько - українська угода іс­
нує. А платформою для тої 
угоди є — військова інтервен­
ція проти Радянського Союзу, 
як це виразно де тільки мо­
жуть, заявляють з одної і дру­
гої сторони.

Угоду заключили вожаки 
партії. УНДО. Але хто попирає 
ту угоду? Чи справді україн­
ські працюючі маси напирають 
ундівських ватажків в 
угодових махінаціях?

УНДО каже, що так. Твер­
дить, що за ним маси, покли- 
кується на участь селянства у 
минулорічних виборах і т. п. 
Очевидно, цей ніби найсильш- 
ший аргумент про участь се­
лянства у виборах і їхнє голо­
сування па угодових компро- 
місових послів як українських 
так польських цілком не є ар­
гументом. Вистарчить вказати 
тільки на ось що; найбільше 
голосів у тих виборах на тери­
торії цілої Польщі одержав, як 
це подали урядові звіти, Петро 
Певний у Ковельській окрузі на 
Волині. Там він ніби мав одер­
жати поверх 120,000 голосів. 
Той Петро Певний вже від літ 
знаний, як вірний, найвірніший 
прихвостень пілсудчини. І за­
гально знаний факт, що у до­
повняючих виборах в 1930 р. у 
тій самій окрузі було вибра­
них 4 послів з лівиці на усіх 5. 
Чи селянство Ковельщини зро- 
булося уже лояльним? Нічого 
подібного! Противно, воно там 
вже кілька останніх літ крива­
виться у гострій боротьбі про­
ти фашистівських посіпак. Що 
ж сталося? Річ проста: пошах- 
рували вибори, подали тільки 
голосів кілько хотіли. Це було 
не лиш на Волині ,але і в Га­
личині. Тому вибори 
жуть бути найменшим 
чиком того, що ніби україн­
ське селянство в Галичині по­
пирає угоду з польським фа­
шизмом.

Власне що воно є проти уго­
ди, і на тому тлі повстала нова 
група т. зв. “Фронт національ­
ної єдності" з Д. Палієвим на 
чолі.

Від тижнів цілий край обсер- 
иує скандальне видовище: тай­
ні- порозуміння нещасної спі.і- 

. ки “ліберального” уряду Тата- 
риску із крайпою расистсько- 
фашистсько - гітлерівською 
правицею, якою керують п.п. 
І єн а і Куза.

В останніх частинних вибо­
рах, нори поділили поміж се­
бе ролі: уряд ман за всяку ціну 
помогти перемозі расистсько­
му кандидатові н Мсгадінці, а 
расисти мали поперти урядово 
го кандидата н Гунедоара. ін­
шими слонами: хотіли побити 
геляпсі.ку партію за поміччю 
ганебної “■тіГіє'ра.тьііо" - р;ц-п- 
стіїнької коаліції.

В цій кампанії попи ш* сгри 
муїкі.іш и перед нічим. На услу- 
і н раєш і .їм ніл і.шо залі шині 
і антобусії, піддано їм для ох() 
роїш жандармів і цілий адміні 
є іраиініїнй апарат, а і Бука 
ренії)' ііосгіііно йні.іп

Недшшо, що смертність 
робітників Індії, особливо 
робітниць, а також новонародже­
них, винятково велика. Та сама 
Барнс пише, наприклад, що в Бом­
беї з кожних 2 новонароджених 
1 умирає на першому році.

І все ж стан робітниці в проми­
словості, хоч який він важкий, не 
може бути порівнаннії з життям 
майже 400 тис. жінок-ку.ті, які 
працюють на чайних плантаціях 
Ассама. Рсфор.єгістські діячі Ан­
глії Церсел і Хслсуорт у своїму 
звіті про відвідування Індії зму- 
шені були визнати, що: “Робітни­
ки на плантаціях Ассама, де існує 
фактичне рабство, є, можливо, 
наіііичцаснінінми представниками 
.по,дського роду, яких тільки мож­
на знайти н цивілізованому світі".

Раніше втеча з плантацій кара­
лась як кримінальний злочин; 
плантатор мав право ареінтуваїп 
кулі. Генер ніікача жорстоко 
б’ють. Та і як втекти? Кожна 
плантація огороджена під повніш- 
ного світу. Кордони пильно охо­
роняються сторожею, ніхто не 
може ні пініти, ні ввійти. Баріоні 
навіть у ночі обходять ті примі­
щення, де сплять робітники. Жін­
ка — кулі Кадомані заявила комі­
сії Уіт.ді: “Чокидар І(вартовиїі) 
обходить будіпюк вночі і сторо-

пшениці, а на залізницях, 
були в дорозі до цих 
торів з пшеницею, і: 
фармерів 
Канаді було разом 
бушлів. Отже загальна 
кість канадської пшениш 
травня Ц. р- виносила 1. 
000 бушлів.

В першім тижні червня екс­
портовано більше як 6,500,000 
бушлів, отже треба ще експор­
тувати 40,500,000 бушлів в на­
ступних вісьмох тижнях, або 
трохи більше як 5,000,000 буш­
лів КОЖНОГО ТИЖНЯ, щоб при 
кіпці цього збіжевого року Ка­
нада мала лише 125,000,004 
бушлів пшеничної надвижки.

Рахунок простий. На папері 
збіжеві комісіонери можуть 
навіть експортувати всю пше­
ничну иадвижку до кінця збі- 
жевого року, але на ділі спра­
ва може взяти зовсім інакший 
оборот, як вони планують. 
Вже ліпше було зачекати тих 
пару тижнів і аж тоді подати 
точні цифри, ніж тепер спеку­
лювати. Бо циган спекулював 
на лошаті і нічого з того не 
вийшло. Подруго, питання не з 
тому, скільки пшениці експор­
товано цього збіжевого року, 
а в тому, яку ціну отримали за 

рах було 161,822,049 бушлів неї фармери.

діє на 
жандарма ' |іа<трі
................... і <' <

перемоги Є- 'Ній | 
шша не .ні "
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просити фабрикантів, аби вони зпижили ціни па машинерію, оброблялися.

Царлс. Р-
Сполу­

чисяО 25.

■ 
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ВЕЛИЧЕЗНІ ЗИСКИ ФАБРИКАНТІВ 
ФАРМЕРСЬКОЇ МАІОДЕРП

Ж

Того самого дня, коли Чарлс Р. Моррисон, президент Ін­
тернешонал Гарвестер Компані оф Америка давав свої зізнан­
ня перед парламентарним агрикультурним комітетом в Оттаві 
в справі цін на фармерську машинерію, явирся перед тим ко- 

• мітетом Дж. Дж. Теггерт, саскечеванський міністр рільництва 
і сказав своє слово в тій самій справі.

Містер Теггерт, як і всі буржуазні політикани, поставився 
по джентлменськи до фабрикантів фармерськоі машинерії. Він 
не згадав ні одним словом про великі зиски цих фабрикантів 
в той час, коли фармери мусять віддавати свої продукти за 

■ безцін, ані про те, як то ті фабриканти відбирають від фер­
мерів машинерію тоді, коли вона вже майже вповні виплачена 
Він тільки апелював, тобто просив тих галапасів, щоб вони 
знизили ціни на машинерію, бо коли цього не зроблять, то 
самії побанкротують, бо фармери не будуть купувати маши­
нерію. . . '

Міністр сказав ,що фармери не мають готівки, щоб купу­
вати машинерію по теперішній ціні, вони не мають навіть до­
сить грошей, щоб купувати частини до тієї машинерії, яку 
вони тепер мають. 1 тому то фармери просто-доказують те­
пер чуда, бо замість фабричних частин до машинерії, вони 
вживають бляхи, дроту, шнурів до жниварки, кусників заліза і 
дерева тощо. І цієї-весни, говорив містер Теггерт, фармери 
досить успішно засіяли збіжжя машинерією, яка вже кілька 
років тому повинна була бути на смітнику.

Чомусь забув'містер Теггерт згадати про те, як то саске- 
чеванеькі фармери вдавались до нього і до цілого лібераль­
ного уряду в Саскечевані. за грішми, щоб направити ту стару 
машинерію. А що уряд відмовив їм всякої допомоги, то фар- 
мери мусіли “направляти” ту машинерію бляхами, дротами, 
шнурками до. жниварки і т. д. їм сказано, що уряд “не має 

■■ '“грошей”.'-' • . . ■
Але містер Теггерт забувся, що він говорив передтим, і в 

дальшому тягу своїх зізнань перед комісією сказав, що фар­
мери відмовляються купувати машинерію тому, що вона за до­
рога. Ця відмова, сказав він, є одинокою можливою оборо­
ною фармер.ів і на його думку фармери будуть її вживати так 
довго, поки не станеться одно з двох: або ціни на фармерську 
машинерію будуть знижені від між 20 до 40 процент, або до­
ходи фарм.ерів збільшаться. Передтим Теггерт заявив, що 
фармери не можуть купувати машинерії, бо не мають грошей, захоплюють землю”, 
а опісля сказав, що фармери відмовляються купувати маши­
нерію тому, що вона за дорога.

Щодо фабрикантів фармерської машинерії, то містер Теґ- 
ґерт зовсім їх не критикував. Він тільки дав їм приятельку 
пораду, бо сказав, що їм вільно затримати теперішні високі 
ціни на машинерію, але хай собі затямлять, що коли фармери 
не будуть мати більших доходів, то вони (фабриканти) мо­
жуть збанкрутувати. Коли ж фабриканти знижать ціни на 
машинерію, тоді дістануть великий бизнес, бо потреба нової 
машинерії на фармах є велика.

І тут знову містер Теггерт забув, що він говорив передтим. 
Раз каже, що фармери не мають за що купувати частин до 
машинерії, а опісля говорить, що коли машинерія буде тав­
ша, тоді фармери будуть іі масово купувати. Зрештою, чому

“60 тисяч селян Естрамадурн 
Лід таким 

заголовком Жорж Соріо, спеці­
альний кореспондент паризького 
журналу “Регар” описує недавні 
події\ що мали місце в цій іспан­
ській провінції. Подаємо нижче 
уривок з опису цього журналіста.

* ★ *
Я тільки що переїхав через Е- 

страмадуру, — пише Соріо. — На 
протязі віків тут задержався фев- 
далізм. Стародавні замки-з зуб­
частими стінами ’видніються на 
курганах -і надають цим місцям 
середньовіковий 'вид. Величез- 

простори до останніх днів не 
Країна носить на 

собі печатку голоду. Цілі села 
пережили холодну зиму, ані разу 
ие скоштувавши хліба або м’яса. 
Це недоступна розкіш. Стане зро­
зумілим, який напрямок одержав 
широкий рух після перемоги на­

вій, саскечеванські фармери отримали за свої продукти $333,- радного ФР01ІТУ У виборах".
Одного чудового ранку, каже 

Соріо, провінція Естрамадура пе­
реродилася. Не очікуючи на уря­
дові рішення 60 тисяч селян захо- 

Цс було раптовим, 
не підозрівала, все 

у великій тайні, 
хто одержав таку
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пили землю. 
Влада нічого 
підготовлялося 
Знали тільки ті, 
летючку:

В такий то день, в 5-ій годині 
рано селяне повинні тихо зібра­
тися на окраїні своїх сіл і скеру­
ватись на поля, які треба захопи­
ти. З вигуками “Хай живе ре­
спубліка І" селяне ділять між со­
бою землю і негайно поверіаюіь 
до сіл".

В летючці Спілки земельних ро- 
бініїїків дальше сказано було;

“Коли ви повернеіе *іо сіл, до­
магайтеся від місцевої управи, 
цоб |іам ііндалн урн иші акіи про 
іанягін землі. Пізніше в.і.нпіуй- 
іе загальні збори, па яких рішай 
те, чи ви тумане обробляти тем­
пи колективно чіт одноосібно, 
приступайте .до праці, всіма спо­
собами уникаючи сутичок а в.та-

хіба уряд не має права примусити їх до цього? Має право, 
але він цього не зробить, бо як домініальний уряд в Оттаві^ 
так і саскечеванський уряд в Ріджайні, виконують диктат ка­
надських фабрикантів і банкірів.

Містер Теггерт навів статистику, яка кидає світло на еко­
номічний стан фермерів Саскечевану. В 1925 році, говорив

дою. В кожному випадку вказуй­
те їй спокійно, що ви дієте для 
охорони своїх інтересів і інтересів 
республіки, які в данім випадку 
утотожшоються з 'вашими”.

В призначений день заклик був 
виконаний із взірцевою дисциплі­
ною. Ані одно село не було на 
боці.

Секретар профспілки земельних 
робітників, керувавший операцією, 
описав кореспондентові “Регара” 
радість стариків, жінок і дітей, ко­
ли чоловіки, повернувши з піль, 
оповідали про те, що сталося.

“Ніколи, казав він, — не тря­
слися дід хвилювання руки в се­
лян, як тоді, коли вони підпису­
вали акти свого звільнення”.

З громадянською армією не бу­
ло 'сутичок. Остаточно держав­
ний інститут аграрної реформи 
вислав до Естрамадуру кілька ко­
місій. Але останнім прийшлося 
рахуватись з фактом: земля була 
вже пруках селян...

Жорж Сорф відвідав селян­
ський колектив “Юманітарія”. 
Тут земля обробляється спільно.

“Від ранку до заходу сонця, -• 
пише Соріо, ... я слідкував за ци­
ми людьми, я бачив, як воші ора­
ли тверду, каменисту землю. При- 
мііивний плуГі яКцй тягнуть два 
ослики, тільки на кілька сантиме­
трів врізується в землю, пізніше 
він починає скакати но камені, 
маючому кілька метрів. Але лю- 
1,1 не падаючі, на дусі. Воші 
вперто про іоцжаюп, працю. “Да­
лі земля краіца”, кажуть вони.

ІОмапігарія* обіймає площу и 
Н00 гектарів, працюють тут 526 
селян, харчуються біля 1,000 ро- 

Не тініщріііеь на свій віїста- 
іопоіоііцціі інвентар, селяне 

працею перемагають

народний фронт
Не зважаючи на великі перепони з боку фашистів і пеРес‘і"ду“кяптина представляє першу вели- 

Югославії охоплює щораз більші маси населення і зміцнюється. К Р робітники і селяни. ______
чезну демонстрацію мас народного фронту в Ягодіна, в якому брали уч

Манітобі
Нагле розв’язання 19-ої легі­

слатури й розписання провін- 
ціональних виборів в Манітобі 
прем’єром Брекепом минулої 
п’ятниці, які мають відбутися 
в понеділок, 27 липня, було 
великою несподіванкою для 
багатьох людей. Більшість ма- 
нітобських виборців були тієї 
думки, що теперішній уряд 
Брекена вибуде свій повний 
речинець, тобто п’ять років, 
який кінчиться 1937 року, як це 
він досі практикував, тимбіль- 
ше, що всякі поголоски про 
вибори цього року, як прем’єр 
Брекен, так і члени його уряду 
завжди заперечували.

Звичайно, було б абсурдом 
вірити в різні урядові запеое- 
чення панських політиканів, чи 
то в справі |Ви'борів, чи в якій 
іншій справі. Дату виборів 
кожний буржуазний уряд в 
Канаді тримає в якнайбільшій 
тайні перед загалом виборців 
і перед своїми політичними 
опонентами, бо цього вимага­
ють його політичні інтереси. 
Звичайно, буржуазні уряди 
розписують вибори нагло й не­
сподівано, щоб заскочити не- 
приготованими як виборців, 
так і своїх політичних опонен­
тів. Чим менше часу маюті> ви­
борці проаналізувати й обго­
ворити рекорд буржуазного 
уряді' при владі, тим ліпше для 
нього. І Брекен, як буржуаз­
ний політикан, прекрасно це 
розуміє. Тому він проголосив 
вибори лише на шість тижнів 
наперед, як цього вимагає ви­
борчий закон.

Загально відомим фактом є, 
що посли урядової партії, на 
останніх довірчних нарадах, 
які відбулися під час останньої 
сесії манітобського парламен­
ту, заявилися були проти ви­
борів цього року. Дуже мож­
ливо, що навіть урядові посли 
не знали, що Брекен розпише 
вибори цього року, бо кажуть, 
що навіть не всі члени Бреке- 
нового уряду були в таємничі 
в цій справі. Справу виборів 
мав вирішити Брекен і ще один 
член уряду. Якщо воно так, то 
проголошення загальних про- 
віпціональних виборів в Мані­
тобі заскочило несподівано на­
віть самих членів уряду, а не 
лише послів й виборців про­
вінції.

Що заставило Брекена роз­
писати вибори? Коли виборці 
округи Гімлі вже два роки то­
му домагалися під Брекена, 
щоб нін розписав доповняючі 
вибори, бо попи не мають н 
парламенті свого представника 
(гімельський посол Попасон 
довший час лежав хворий, а 
опісля помер), то їм сказано, 
що вибори коштують гроші, а 
парламент без одного посла 
буде існувати й нема потреби 
бе.піотрібно викидати гроші п і 
доповняючі вибори. Подібну 
відповідь отримали від уря\у 
Брекена виборці Вінніпегу, де 
також є два опорожнені по­
сольські місця. Свою відмову 
розписати доповпніочі вибори 
Брекен пояснював потребою 
"гострої економії" 3 боку уря­
ду, мовляв, нема грошей на

доповняючі вибори. 1 якщо 
доповняючі вибори коштують 
багато грошей, то загальні про­
вінціональні вибори коштують 
багато більше. Коли ж взяти 
на увагу факт, що теперішній 
парламент міг ще існувати ці­
лий рік, то чому Брекен роз­
писав загальні вибори без жод­
них балачок про “потребу еко­
номії”?

За причинами не треба да­
леко шукати і їх можна наве­
сти кілька, але ми обмежимо­
ся покищо до двох.

Уряд Брекена бачить, що він 
втратив довір’я мас, особливо 
довір’я робітників. Коли треба 
було збалансувати бюджет, то 
уряд Брекена не пішов по гро­
ші до багачів, а наложив дво- 
процентовий податок на плат­
ню робітників, яка в більшості 
випадках не вистачала на мі­
зерний прожиток. Проти цьо­
го робітники гостро запроте­
стували, але уряд Брекена не 
звертав найменшої уваги на їх 
протест; Аж цього 'року, коли 
Брекен знав, що треба буде в 
короткім часі розписати ви­
бори, він скасував двопроцен- 
товий податок для тих жона­
тих робітників, які заробляють 
менше як $1,200 річно. Це був 
політичний маневр Брекена, але 
він не привернув йому довір’я 
робітників, бо цього податку 
робітники, ніколи Брекенові не 
забудуть. Перед більшістю 
робітників Брекен стоїть зди­
скредитований й підтримки від 
них в надходячих виборах ма­
ги не буде.

Брекен думає, що його шкі­
ру цим разом врятують фар­
мери. Але її фармери не за­
будуть Брекенові того, як то 
він “задоволив” їх насінням 
цього року, що він їм казав, 
коли вони домагалися від уря­
ду грошей на направ.у машине­
рії або на шнурки'для жнивар­
ки, як то не одного фармера 
трактовано, коли він приїздив 
до Вінніпегу й домагався від 
уряду реліфу, щоб врятувати 
свою родину від голоду, як то 
він казав фар.мсрським делега­
ціям, що “фармери вічно хо­
чуть щось за ніщо", і багато 
інших речей пригадають фар­
мери Брекеиовнм політиканам 
в надходячих виборах. Між 
фар.мерамп, які вміють думати 
і розбиратися на різних спра­
вах Брекен довір'я не має.

Але тут ще є інша справа, 
про яку треба згадати хоч 
кількома словами. Якщо Бре- 
кеп не має між фармерами того 
довір’я, що він мав чотири 
роки тому, то в короткім часі 
пін його зовсім втратить. То­
му ТО пін розписав вибори, 
щоб ще бодай на наступних 
п'ять років залпініггііен при 
владі. Як ми вже згадували п 
однім з попередніх чисел на­
шої газети, такої тварини, як 
ліберально-прогресивна партія 
‘в Манітобі, на ділі нема. Існує 
тільки назва для баламучення 
деяких ліодей, особливо тих 
що вважають себе за протре'■ 
еисгіп. ,\’ряд Брекена на ділі є 
ліберальним урядом. Про це 
свідчить хоч би той факт, що
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ЛІВІ, 
шіертоіи 
земно.

К'маїїііар^.. не поки іцо о- 
інникиїїжо.и-ццц, н районі, за- 

кіичує Соріо, ;1.іе „і,, пже'є цен- 
ірчм ноною ЖцІИ|, що и скорім 
часі попііиио д1ІИ селу сднісіи".

- Ногате

ціпу на пшеницю 
нового збіжевого 
фармери сильно 
ся і він 
зі своїми 
лами, як розпише вибори пі­
сля того.

Часу до виборів багато не 
.іишається. ,.\.-1е трудящий за- 
і а.і Манітоби, а ц першу чергу 
фармери і робітники, повинні 
гворптн об'єднаний фронт і 
етавити таких кандидатів, які. 
коли будуть вибрані, будуть 
І1(-ііо і вперто боротися за іи- 

всього трудового иаро-

•ВиЬнегірїіоіі рег уепг ............................................. і-----
Теісріїопе: 51 465

А Р М Е Р СЬНЕ Ж И Т ТЯ^
«сотії ДЛЯ українського фармерства в Канаді — виходить і.о.нної Р

Вилає Робіт.... .  Видавниче Товариство зві
а МаипобІ. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українські 
бітіпічім Домі, на розі вулиць Іірнчард і Мені реґор, у

... |,м’ Іти іія, 3 червня. — Іта- 
\іі?з і*1'1 11'|іеі,к°ва влада звідо- 
■>п ’■’? 1,10 еі'і'>іті вбили вчора 
' галпіськнх літунів, які бу- 

Дороц до Аддіс Абаби.
(Ь Іііі?'1111'"1’ ЄТ1ОІ|ЧІ обступили 
Ф^ПК'ТЄЬКНХ літунів І почали 
н-і.-і,, Ч0,11! 11>:11иіістн відбивали 
гоп ’п,- ет‘оиців, радіо-опера- 
іт Д°',ІІВ ”РО Ц<-* головну 

«2Х“Г’"РУ " л“іс іпА вислано поміч.а'к в°на прибула запізно.

894,600. В наступних трьох роках вони отримали лише $270,- 
000,000. В 1929 році доходи саскечевапських фармерів впали 
до $179,675,000. В 1930 р. вони становили лише $101,800,000- 
1931 року - $66,206,000; 1932 р. $72,179,000; 1933 р. — $70- 
828,000; 1934 року -- $81,406,000; 1935 р. — $95,112,000.

Таку статистику навів саскечеванський міністр рільництва 
веред парламентарною комісією. З цієї статистики виходить, 
що доходи саскечевапських фармерів в 1931 році становили 
неповних 20 процент, або точніше сказати 19.82 процент до­
ходів в 1925 році. Статистика цікава і нема сумніву, що вона 
правдива, але ще цікавіша була б вона, як би містер Теггерт 
панів був статистику, як в той сам час зростали доходи ка­
надських фабрикантів, хоч би, скажім для прикладу, доходи 
фабрикаптіи фармерської машинерії. Та містер Теггерт і иза- 
іалі буржуазні уряди про такі справи не люблять говорити.

Канаді ьким фармерам .'іишається тільки один вихід, а це 
організовано натисну ги на домініальний уряд, щоб він при­
мусив фабрикантів знвжігпі ціпи на псі фабричні продукти 
иропорпіоніїльно до цін, які фармери отримують за свої про- 
дуктн. Буржуазні ііолітикііии ііміюіь і люблять часом гоно 
рипі про важке сганошшге фармерів, щоб замилити фармерам 
очі, шо пібігіо нони обороняють їхні інтереси. Але слона не 
маїоп. ніякої о шачении, коли за ними нема акцїі. Організо­
вані фармери можуть .шетаїшгн буржуавпіх ііо.ііїнкашн і бур­
жуа.пий уряд приетушпн від елш до дій. Але, щипоркимо 
Тільки організовані.

Не багато, бо лише $19,613,000 зарОбй,іа Інтерпеш°>_ 
Гарверстер Ко.- в 1935 році. Це признав 11ерЄд парламентар 
„X агрикультурним комітетом минуло,-. Т(І)КН в 
Моррисон, президент Інтернешонал І арщстер 
чсних Державах.

Інтернешонал Гарвестер Ко. має дві ‘’Хери-
СЬ'кої машинерії Канаді, як, є вповш п, ‘ ше'рів
камського капіталу, бо постають $14 999,ооо в Р 
па загальну суму шерів своїх фабрик в КцІіаді, і .,.,пі-галу 
$15,000,000. Значить, лише $1,000 пеамеріІ|{ЯІІського 
є в цих двох фабриках.

Інтернешонал Гарвестер Компані оф Америка має 
ка великих фабрик в Сполучених Державу Німеччині і 
ції, але крім цього має вона свої власні к°пальні 
ди, вугілля, фабрики коксу, сталі і свої Ц.1ас1І1 зал з . 
на є найбільшою компанією фармерсько, Маїнинери в Сп°лу 
чених Державах. В самих лише Сполучених Державах ця 
компанія продала в минулому році на $2і7,000,000 своїх фа­

бричних продуктів.
Але президент цієї компанії містер Моррисон, зізнаю їй 

перед парламентарною комісією, яка розглядає піни на Ч,аР 
мерську машинерію в Канаді, ие задоволяється тим, що його 
компанія заробила в минулому році близько двадцять міль­
йонів доларів. Він каже, шо, коли взяти ца увагу кошти ви­
робу машинерії, то теперішні ціни на машинерію є абсолютно 
за низькі. В західній Канаді, сказав Моррисон, від 75 до 80 
процент всієї продажі машинерії відбувається на кредит, бо 
фармери ие мають готівки. Якщо би компанія настоювала 
на те, щоб машинерію продавати тільки за готівку, то оборот 
був би такий малий, що не дозволяв би на жодну • знижку в 
цінах на машинерію.

Сам Моррисон признає, що фармери західної Канади не 
мають за що купувати машинерії. Здоровий розум каже, що 
в такім випадку треба зиижити ціни па машинерію її таким 
чином збільшити її продаж. Але компанії фармерської ма­
шинерії зробили якраз противно. Коли фармери не мають 
грошей, щоб за готівку купувати машинерію, коли посуха та 
іржа знищили фармерські засіви минулого року не лише в 
Канаді, але й Сполучених Державах, тоді вони підносять ціни 
на машинерію. В той сам час канадський уряд замість вста­
новити ціни на машинерію, які відповідали б пропорціональ- 
но тим цінам, які фармери дістають за свої продукти, возить­
ся з комісіями, які ніколи жодної користи'фармерам не при­
несли і не принесуть. Коли канадський уряд має право нало­
жити ціну на пшеницю, то чому вій не зробить те саме з ці­
нами на фармерську машинерію? А тому, що в тім уряді 
засідають люди, які є зацікавлені в тому, щоб зиски Іптер- 
нешонал Гарвестер Ко. та інших галапасів були якнайбіль­
ші. А крук крукові очей ніколи не виклює.

під час останніх домініальних 
виборів Брекен виголошував 
промови по радіо в користь лі­
беральної партії на чолі з Ме- 
кензі Кінгом. про це свідчить 
багато інших фактів, яких ми 
тут наводити не будемо.

’ Ліберальний уряд в Оттаві 
думає скасувати мінімальну 
ціпу на пшеницю, яку встано­
вив минулого року тодішній 
консервативний уряд Бенета. 
Якщо не скасувати, то значно 
її знизити. Зразу ліберали бу­
ли проти встановлення Бене- 
том мінімальної ціни на пше­
ницю, але пізніше пішли на 
компроміс з Бенетом і заявили, 
що голяться на його пропози­
цію, але під умовою, що міні­
мальна ціна на пшеницю- існу­
ватиме тільки один рік, тобто 
на збіжевий рік 1935—36.

Збіжевий рік кінчиться з 
днем 31 липня. Скоро після 
того ліберальний уряд в Оттаві 
планує викинути на смітник, 
мінімальну ціну на пшеницю. 
Цс тому, що зараз ліберальний 
уряд в Оттаві (хоч він про це 
не говорить), намагаючись 
позбутися великої пшеничної 
надвижки в Канаді, продає 
пшеницю по конкуренційнпх 
цінах, значить, продає її за що 
тільки може. І коли уряд Кін- 
га не скасує мінімальної ціни 
на пшеницю, або не знижить 
її до мінімум, тоді йому прий- 
деться доложити до неї багато 
грошей. А канадські капіталі­
сти є проти того, щоб уряд до­
кладав до фармерської пшени­
ці, бо вони кажуть, що це йде 
“з їх податків". І тому власне 
теперішній домініальний уряд 
носиться з думкою як не зов­
сім скасувати, то гостро зни- 
жити мінімальну ціну на пше­
ницю. І тому власне Брекен, 
знаючи про наміри лібераль­
ного уряду в Оттаві, за пора­
дою того уряду, розписав ви­
бори на 27 липня, три дій перед 
закінченням збіжевого року. 
Брекен знає, що коли доміні- 
альніуі уряд скасує мінімальну 

--------> на початку 
року, тоді 

цим обурять- 
наиевпо провалиться 
союзниками лібера-

вугілля, фабрики коксу. і в Сполу-

В самих лише Сполучених 
в минулому році на Г

і
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ж у
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Не зважаючи на великі перепони з боку фашистів і переслідування
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в МОРСЬКИХ ГЛИБИНАХ

що

Диіея Уегпе”,

Селянин геніальним математиком

Ці цифри дуже

містіщо родяться близнятами,

нагоди

ТРОК ВБИВ МАТІР І ДОЧКУ

Що

Проф. О. В. Мельніков

“сенсацію” 
відставкаДивні і дорогоцінні 

кріїває море в своїх
Там є дикі і буйні

520,000 РУМУНСЬКИХ СЕЛЯН 
НА ДЕМОНСТРАЦІЯХ ПРОТИ 

КОРОЛІВСЬКОЇ КЛІКИ 

ПРИМОРОЗКІ ЗНИЩИЛИ БАГА­
ТО ЗАСАДЖЕНОЇ ЦИБУЛІ

Батавія, Н. й. — Плекаючі ції-

БРИТАНІЯ МАЄ ПШЕНИЦІ
НА ТРИ МІСЯЦІ 

вияви-
тим,

У-

4. зн. Кратцер не творить жодних 
наукових проблем, а лише виска- 
зується в неймовірній математич­
ній пам’яті і здатності виконуван­
ня всіляких ділаїїь найбільш ском- 
плікованих рахунків без уживай 
ня олівця і паперу. Цей звичай­
ний селянин, зайнятий управою 
своєї ріллі, становить небезпечну 
конкуренцію для найліпших ма­
шин до рахування тому, що най- 
трудніші рахункові ділення вико, 
нує в пам’яті нечувано скоро.

Один з репортерів описує свою 
візиту в Ґспаннбергу такими сло­
вами: “Кратцер приймає гостей з 
міста дуже- нерадо, бо ж від дов­
шого чаоу відвідують його маси 
лікарів, професорів, математиків і

 

ЛИШЕ ОДИН ІЗ 100 ЧОЛОВІКІВ МОЖЕ МАТИ 
НАГОДУ СТАТИ БАТЬКОМ БЛИЗНЯТ 

■Ці факти подані департментом 
кожних здоровля в зв’язку річницею п'я-

відзначили річницю 
-і теперішнього

— маршала Пілсудсько- 
складеиий з 
наслідувачів

було. Цю Ч’УІ'У 
шіаероґиіими бактеріи- 

икі шипі
, І1П11Є-
' і га.ю- 

. розіиніїїючіич. 
рані людніш, ці бактерії ви­

лети 
.нїі.п.ітіінн ж 
ви ми впин ни ми

обовязкн.
Німецька преса доносить, що 

Кратцер буде ще кілька разів до­
сліджуваний професорами психо­
логії і лікарями. .Він є одним з 
надзвичайних рахівників нашої 
епохи.

час. Ломимо цього, після певно­
го часу, він прихилився до прось­
би репортера і згодився піддатися

Сторона^.

■Протестуючи проти . політичних 
інтриг кліки, що окружає короля 
Карла, проти верховодства в тій 
кліці Магди Лупеску, королів­
ської наліжниці та проти уступок, 
що їх робить уряд прем’єра Та- 
тареску гітлерівцям, 520,000 се­
лян виступали на демостраціях, 
що відбувалися в усіх сторонах 
Румунії.

Демонстрації були зорганізо- країні уряд відповів випробува- 
вані Селянською партією, провід­
ником якої з 1918 року, є Іон Мі- 
галеску, вірний для короля, але 
обстоюючий погляд, що "доро­
ги 
винні бути загороджені двірською 
клікою”. Мігалеску промовляв 
недавно на демонстрації в Бука- 
решті, на яку прибуло 120,000 
селян. їх похід вулицями міста 
охороняла “селянська поліція”— 
молоді селяни на конях, в народ- доброго життя відомий гітлерів- 
нім одягу, з білими хрестами на 
.рукавах. Коли гітлерівські сту­
денти пробували атакувати похід, 
ця поліція швидко прогнала їх 
геть. Похід тривав пять годин.

ним методом кривавих “пацифіка-. 
цій” — розстрілами ‘в Кракові, 
Ченстохові, Хшанові, Львові. Але 
наслідки від цих заходів 

між королем і селянами не по- лнся цілком протилежними 
яких сподівалася пілсудчина. 
бивства десятків беззбройних ро­
бітників не тільки не злякали на­
родні маси, а викликали серед 
них ще більше обурення та зне­
нависть до панівної кліки. Не від

А чому коРеспонДеІ|тів, забираючи йому 
за мою дитину уряд не бере від- 

Невже потрібно 
родити аж п’ятеро дітей нараз, 
щоб уряд і суспільство були в 
них заінтересовані, а коли п’ять 
матерей породять разом п’ятеро 
дітей, то їх діти певніші бути за­
суджені на голодне існування, на 
ранню працю і т.д. тільки тому, 
що вони не народилися нараз? 
Де тут є справедливість.

Жінки по цілій країні повніші 
шукати виходу'з цього положен-1 виховання.

діамеїрх кінцінкц, І Іеріщ* і ’■
друге легкії Ііеі.піиіпюі іт.си, Ц'рІїІ.ІОІ ІЧИО 

1’0 імірін КІНЦІИ :
II.ГІ ШІІЧ.ІІІІІ <

Лондон. — Сер Томас Ин- 
скип заявив минулої середи в 
бритійському парламенті, що 
теперішні запаси пшениці Ве­
ликої Британії можуть виста­
чити бритійському населенню 
на три місяці, як би так вибу- 
хла війна і дальші імпорти бу­
ли припинені.

Инскип відповідав на питан­
ня консервативного посла Лид- 
дела, який запитував, які міри 
підприйняв уряд, щоб забез­
печити країну збіжжям на ви­
падок війни.

ФРАНЦУЗЬКІ КАПІТАЛІСТИ 
ВТРАТИЛИ ВАРШАВСЬКУ 

ЕЛЕКТРОСТАНЦІЮ

Маршфілд, Орегон. ■— Лег­
кий трок, над яким драйвер 
стратив контролю на скруті, 
виїхав на хідник і вбив Розетту 
С. Карсои, 55, і її дочку Айду, 
19, які приїхали сюди з ІОни- 
ті, Саск., па візиту.

ня. Вони повинні організуватися і 
добиватися такого уряду, щоб 
він дбав не тільки про тих дітей, 
що родяться п’ятернеіо, але щоб 
дбав за кожну диігину, а спеці­
ально дитину робітника і фармера 
які в більшості ніколи ие мають 

І всього потрібно для вирощення і

■Варшавська електростанція, 
найбільше цього реда підприєм­
ство в Польщі, перейшла на влас­
ність міста за рішенням еуду,, ркий 
уневажнив концесію, що його 
мала на ведення цього підприєм­
ства група французьких капіта­
лістів.

Термін концесії мав скінчитися 
в слідуючім році, але 18 місяців 
тому президент Варшави почав 
судову акцію за її уневажнення, 
оскаржуючи французьких керів­
ників електростанції у фінансо­
вих шахрайствах та в надмірно 
високих оплатах за електричний 
ток.

сліпі, а кінчаючи на 
скалах.

СЕЛЯНИ ПОЛЬЩІ БУДЯТЬСЯ
лянською партією) 
мітинги і походи і- 
ки тисяч селян, 
виступають проти 
судчини, і .
З 1 -
уже

З числа хворих, які вмира­
ють у хірургічній клініці, по­
над половину гине від гнійної 
інфекції. 'Ось чому хірургія 
приділяє багато уваги вивчен­
ню цієї інфекції, виробляючи 
нові методи лікування і захо­
ди запобіжного порядку.

Вже давно встановлено, то 
захворювання рани може бути 
викликане двома групами бак­
терій. Перша так звані гній­
ні бактерії, які ростуть і роз­
виваються па штучних живиль­
них середовищах, при вільно­
му доступі кисню, чому їх об­
сіпують в одиу групу під паз
ЦОК) 
так

Газова інфекція ран і методи боротьби з нею
діляїоть газ, який проникає в 
тканини. При обмацуванні 
шкіри цей газ дає типовий 
хруст. Це — наслідок перехо­
ду газу в сусідні дільниці при 
тиснені па шкіру рукою.

Анаеробна інфекція завдає 
колосальної шкоди здоров’ю 
людини.

Під час війни анаеробна ін­
фекція випитує багато людей, 
бо значна частина всіх пора­
нень ускладнюється цією ін­
фекцією, особливо під час не­
годи, при поганому харчуван­
ні і втомі бійця. При цьому 
виявляється, що з 100 людей, 
які захворіли, вмирає від ЗО до 
70 чоловіка.

Керована мною госпітальна 
хірургічна клініка харківського 
медичного інституту обслуго­
вує переважно невідкладну хі­
рургію. Природно, нам дове­
лось звернути найглибшу ува­
гу на вивчення анаеробної ін­
фекції, пім більше, що вон і 
часто трап іні п,єн в осіб, які 
діеіалн випадкову ір.шму.

Спочатку анаеробна інфек­
ція давала і її нашій клініці не-

ІСПИТОВІ ПІД умовою, ЩО іспит бу­
де. дуже короткий.

— Добре — згодився репор­
тер. — Іспит буде короткий, але 
за це. буде дуже грудний.

Кратцер усміхнувся і закуривши 
файку, спокійно очікував на пер­
ше питання.

— Прошу мені сказати, кілько 
є 48,845,736 поділити через 72?

Заки репортер вспів вийняти 
нотатку, щоб занотувати задачу 
ділення — селянин відповів не ви­
пускаючи фаііки з уст:

48,845,736 поділити на 72 рів-

ський наймит Мацкевіч цими дня­
ми у віденському “Слові” прямо 
вимагав фізичного знищення ко­
муністів! Старий лис, що спеціа­
лізувався на запроданстві інтере­
сів польського уряду, явно натя­
каючи на німецького “варяга", 
плакався, що пілсудчиківський 
табір неспроможний висунути 
будьякого “авторитетного керів­
ника”, який би зміг очолити 
“твердий” уряд для розправи з 
наростаючим революційним ру­
хом.

Польський народ на досвіді де­ 
сятирічного перебування пілсуд- 
чини при владі наочно переконав­
ся, в чому причини його злиднів, 
нужди і безправності. Ідеться не
тільки про робітничий клас та пе-,булю фармери кажуть, що остан- 
редову інтелігенцію. Що раз ні вітри та приморозки наробили 
більше збудження помічається і їм багато шкоди. На 2,500 акрів 
в селянських масах. Проваджені цибулі, яку вони засадили, біль- 
“сторонніцтвом людовим" (се- ша половина вимерзла.

  

—< її 
І так 
база 

швидко роз- 
Внутрішні тертя в 

неприпинювана 
“полковниками” і 

Косцялковського — Квяг- 
ковського — ще більше послаб­
люють позиції підсудними, яка 
гарячково шукає виходу. Одним із 
виявів таких шукань і є відстав­
ка уряду Косцялковського та ви­
тягання замість нього на поверх­
ню уряду “міцної руки генерала 
Славой - Складкове ького, най­
більш відомого досі “пацифікація- 
ми” в Західній Україні та брест­
ськими катуваннями політичних 
противників пілсудчиківського 
режиму.

Оглядач. (“Комуніст”.)

) по всій країні 
-‘і збирають десят- 

які одностайно 
—і політики піл- 

і зокрема проти союзу 
гітлерівським фашизмом, 

надзвичайно звужена 
польського фашизму 
повзається. 
його таборі 
гризня між 
групою

лено па
самим ми 
гисич хворих, а і 
особливе значення 
якщо країна зазнає 
рога.

смерті хворого від анаеробної 
інфекції, яка розвилася в клі­
ніці, винен черговий лікар". А 
ще так недавно — 3—4 роки 
тому — ми вважали себе без­
силими при цьому захворю­
ванні, або розпізнавали хворо­
бу дуже пізно, і навіть вида­
лення кінцівок не рятувало 
життя хворого.

Яке значення має швидкість 
подання допомоги цим хворим 
— можна бачити з таких да­
них. Деякі поранені на війні 
гинуть від цієї інфекції через 
12 18 годин після травми. То­
му швидкість подання допомо­
ги при цих захворюваннях оці­
нюється за тією швидкістю, 
яку хірург повинен ШПШПТН 
при операції трахеотомії (роз­
різування дихального горла).

Останні 2 роки ми всі рани 
протираємо особливою ріди­
ною (фільтратом), яку вперше 
ішготоші.іа в нас у Союзі, в 
.Харкові, п анаеробній лабора­
торії лікар 1 Іечаєвська. Від 
ижинаїїші цих фільтратів у нас 
за нітилось дуже гарне вра­
жений. Фільтрат сприяв до­
брим наслідкам лікування ран. 
Лікування сироватками ми 
в:кпв:і.іи луже рідко, бо вони 
мають лікувальне значення, а

має 
жашіе 
інфекція 
них розділів клінічної 
га медицини.

Л нашому Союзі вивчення її 
‘'.?,1.1!11."10 бутп й бУД<‘ постав- 

належну височінь. Тим 
збережемо життя 

Що матиме 
— бійців, 
нападу во-

’ ц одну групу під паз 
аероби. Друга група 

звані гнильні бактерії (не­
точна назва), які прекрасно 
живуть на живильних середо- 
пінних, але при додержанні од­
нії ї основної умови: необхід­
но, щоб вільного доступу КИ­
СНЮ це було. Цю групу пази- 
нають 
ми, а захіїорюїіаїшя, і 
викликають у людніш, 
рибною інфекцією, або 
пою інфекцією. І
У і

У нас, в Харкові, є науково- 
дослідна анаеробна лаборато­
рія при санбакіпстнтуті ім. 
Мечнікова, керована проф. Бу­
ровою. Ця лаборотарія є бли­
скуче поставленим закладом і 
має всесоюзне значення. Всі 
наші дослідження провадились 
тут. Але водночас у Харкові 
іема жодної аналітичної анае­
робної лабораторії, і лікар лі­
карні та поліклініки не може 
дослідити своїх хворих при на­
явності цієї інфекції.

При нашій клініці вже орга­
нізується анаеробна лаборато­
рія, бо харківський медичний 
інститут однією з провідних 
проблем своєї наукової тема- 
гнкн взяв питання про ‘•сеп­
сис і анаеробну інфекцію".

Вивчення анаеробної інфек­
ції має велике загальнодер- 

зиаченпя. Анаеробна 
---■ один з мало вивче- 

хірургії

Делегати соціалістичної конвенції» дка відбулася в Клівленд, Огайо, номіну- 
вали -кандидатом на президента Сполучених Держав свого провідника Нормана То- 
маса (в середині з піднесеним пястукоМД На закінчення своєї конвенції вони ен- 
тузіастично співають “Інтернаціонал" і РаДііоть з успіху конвенції.

обсервувати іпід- 
В цій шклянній ко- 

,  морі можуть сидіти люди на догід-
Праця ловців коралів є важка і ній глибині, віддихаючи повітр ям, 

марочна. їхні знаряди є збудо- що його достарчають спеціальні 
вані з окованих бальків в формі вентилатори, які є уміщені на вер- 
хреста або зірки, обтяжені вели- ху рури, можуть подивляти мор- 
кпм каменем, який висить від се- ські чуда, можуть їх фотографу- 
редини на короткій линві. На кін- вати, фільмувати .і навіть мали- 
цях хреста висять, як сфалдовагіі вати.
мішки, кавалки сітки з грубого Американська експедиція, яка 
шнура. таким апаратом спустилася на дно

Ті знаряди, спущені на дно, моря ® околицях островів Андрос, 
торгані й потягувані людьми, об- зняла 100 фотографій метод лов- 
мотують все, на що лише натра- лення коралів, як також скал і ке- 
флять починаючи від водяних ро- ралевих острівців. Поза це зро- 

коралевих блено спеціальний фільм з мор­
ського життя.

лику смертність (до 40 про­
цент). Але вивчаючи цю ін­
фекцію ми виявили, що смерт­
ність від неї можна зменшити 
буквально до нуля.

І справді, наслідки лікування 
в нас паливо покращали. В 
1935 році в моїй клініці був 51 
випадок газової інфекції, при 
чому помер лише один хворий, 
але й він був доставлений до 
нас з запущеною .гангреною. 
Решта 50 чоловіка усі видужа­
ли, і тільки в одному випадку 
довелось зробиіц ампутацію. 
Чим же викликані такі добрі 
наслідки? Впровадженням в 
клініку двох іірішцшіів: ран­
ньої діагностики і профілак­
тичної обробки всякої випад­
кової рани анаеробними філь­
тратами.

І Інша клініка розробила ме­
тодику раиішої ііагшії'иікіі, 
яка складні и.ся .< пі івпіНічіїїи

ємо навколо ноги або руки ви­
ще рани нитку, яка і приклею­
ється пластирем, і зав’язуємо 
її так, щоб вона щільно охоп­
лювала кінцівку, але не врізу­
валась у шкіру. Вартовий лі­
кар систематично стежить за 
етапом цієї нитки, а часто це 
робить і сам хворий, В разі, 
коли нитка Починає врізува­
тись у шкіру, та й до того є ви­
сока температура і різкий біль 
у рані, лікар повинен ставити 
діагноз ранньої анаеробної ін­
фекції і вживати екстрених за­
ходів. Яких саме? Вони дуже 
прості. Греби розццпи рану • 
оорооити її перекисом водню 
і фільтратами. цієЛИ цього 
процес, як нраіінло, спішиться 
і хворсіоа шіянцтьі'н тільки нк 
місцеве захноріоиашш рани, и.‘ 
ііічіезиечне д.іц життя хворого. 
Лише в кр>>їиіі>ому разі дово- 

геміїеоилпи Дінься Попити щ.дакі розрізи
і ампутацію кііщіпок.

•ч іч'іх них випадках ми бак- 
' Довели панвиість 

анаероііішх бикіерці. і псі паші 
Ііооетпм |.м:орі ші іужа.чн. (ому и нас V
ієєін.1 прийомом: наклала- клініці твердо вважають; “У

В останніх часах преса прино­
сить багато цікавих подробиць 
про німецького селянина, що на­
зивається Юрій Кратцер з села 
Ґспаннберг, який є живою машин­
кою до рахування. Надзвичайні 
здатності Кратцера від довшого 
чаоу є предметом наукових до­
сліджень німецьких і закордонних 
вчених.

Кратцер не вчився на універси­
теті, його . образування обмежу­
ється до елементарних відомостей, 
які він набув в місцевій народній 
школі. Його надзвичайні мате­
матичні здібності не є творчими, кається 678,413 без останків!

Минуло около шість мінут ча­
су, заки репортер ствердив на па­
пері, що селящін не помилився. 
Але — неймовірно, результат по­
даний ним був правдивий.

— 1-Іу, а тепер проба множен­
ня: Кілько -є.897,257 разів 84?

‘Кратцер відповів в тій хвилі без 
заікнення: — 75,369,588!

Репортер подивився недовірчн- 
во на геніального селянина. Крат­
цер усміхнувся І іронічно.

— Чи це має' бути цей трудний 
іспит, що ви заповідали?

— Хвилечку... сказав 'необи- 
джений репортер. — Прошу ува­
жати. Скільки місяців, днів, го­
дин і секунд пережив чоловік, я- 
ксму 10 серпня скінчилося 36 літ?

■Кратцер і цим разом не заното­
вував питання, але відразу відпо­
вів, неначе б відчитував з картки 
готовий результат:

— 43'2 місяці, 1’87-3 тижні, 13,- 
149 днів, 315,576 годин, 18,934,560 
мінут і 1,136,073.600 секунд!

■Після цієї остаточної спроби 
репортер івповнї був переконаний 
про" надзвичайні здібності геніаль­
ного селянина. Кратцер перепро­
сив свойого гостя, що не може 
довше йому услуговувати, :бо йо­
го кличуть в поле господарські

■ Певну "сенсацію викликала 
раптова відставка польського 
уряду Косцялковського, хоч чут­
ки про внутрішні незгоди всере­
дині пілсудчиківського табору 
ширилися вже давно, віщуючи .мо 
жливість всіляких несподіванок. 
Панівні кола Польщі щойно уро­
чисто відзначили річницю з дня 
смерті фундатора 
режиму - 
го, а на другий день 
найвірніших його 
кабінет іде з сцени!

І все ж нічого несподіваного в 
цьому немає. Уряд Косцялков­
ського — Квятковського Бе­
ка, як і весь репрезентований ни­
ми режим, цілком заслужив нена­
висть усього польського народу. 
Фашистська реакція, терор, поси­
лене грабування .мас, ліквідація 
останніх їхніх демократичних 
прав — стали основою внутріш­
ньої політики пілсудчини, так са­
мо, як основою її зовнішньо-по­
літичної лінії став союз з гітлерів­
ським фашизмом і спільне з ним 
готування нових воєнних аван­
тюр. Усі обіцянки Косцялков­
ського “розв’язати господарську 
ініціативу" та вивести Польщу з 
економічної кризи, в якій вона 
досі перебуває, — розвіялися, 
наче .мильні бульки. Страшенні 
злидні і голод на селі, масове без­
робіття в місті як були, так і ли­
шилися найхарактернішою рисою 
внутрішнього становища Польщі.

‘На швидке зростання антифа­
шистського народного руху в
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Ню Йорк. — Надто широкого Ці цифри дуже наглядно вка- 
розголосу набирають тепер діти, зують на те, як постійно зменшу- 

а тим ється число народжень в ----
більше родиться троє дітей, або Ню Йорку, що,, безперечно, є пря- 
четверня. мим наслідком зубожіння робіт-

Нюйорський департ.мент здо- ничого класу, ’ страху в родичів, 
ров’я в зв’язку з цим подає до що вони не будуть мати 
відома цікаві цифри, що відно- виховати своїх дітей.
сяться до народження дітей в цьо­
му місті. Тільки одна зі . . .
сто матерей х. можуть врадувати терні Діонів, які капіталістична 
або засмутити своїх чоловіків, преса зробила популярними на 
обдарувавши їх близнятами. Троє цілий світ. Та біда тільки в тому, 
дітей бувало тільки один раз на що уряд в даному разі вибрав чо- 
приблизио кожних 20,000 паро- мусь тільки цих 5-теро дітей. Але 
джень. За четверо дітей нема чо- зате він зовсім не дбає про те, 
го боятися, тому що, протягом що сьогодні передчасно вмирають 
останніх років в Ню Йорку тіль- від недоїдання, ві дрізних недуг 
ки два рази було народження чет- тисячі дітей робітничого класу, 
верні, але всі вони до цього часу які родилися нормальними і здо- 
померли. ровими. А це тому, що уряд поки-

Цифри, шо їх подає ^епарт- що взяв на себе відповідальність 
мент здоровля вказують не тільки тільки за п’ятеро дітей.
на те, скільки в місті родиться Кожна мати сьогодні в праві за- 
щороку близнят, але вони мимо- питати: а як .моя дитина? і 
волі викривають той факт, що з
кожним роком число народжень повідальності?
зменшується.

В 1922 року до 1926 р. в Ню 
Йорку пересічно родилося на рік 
128,000 дітей, а з них 972 близнят.

■Від 1927 року до 1931 року пе­
ресічно родилося в рік 123,611 
дітей, з них 1,092 близнят. Від

■ 1932 до 1933 року пересічне наро­
дження дітей становило 103,818 
в рік, а близнят з них було пере- 
січно 871 в рік.

вся наша робота і вивчення пи­
тання спрямовані в бік профі­
лактики інфекції.

Дальші роботи в нашій клі­
ніці довели, що цілий ряд зви­
чайних хірургічних захворю­
вань ускладнюється нерідко 
тяжкою газовою інфекцією. 
На 105 випадків, де у нас був 
досліджений внпіт при гострих 
апендицитах, у 52 випадках ма­
ло місце таке ускладнення (з 
них померло 7 чоловіка). Реш­
та 53 випадки, де не були ви­
ділені анаероби, закінчились 
швидким видужанням хворих. 
Цілий ряд захворювань, як 
піійннкн м’яких тканин, так 
звана самодовільна гангрена, 
абсцес легень, запалення оче­
ревини, плеври, післяпологові 
захворювання, посилюються і 
часто дають смертельні наслід­
ки тому, що ноші ускладню­
ються анаеробною інфекцією.

Ці факти досі мало відомі 
лікарям, бо у нас, як і за кор­
доном, ще дуже мало анаероб­
них лабораторій. До револю­
ції в Росії зовсім не було таких 
лабораторій. Тепер їх нара­
ховується біля десятка: але 
все ж почувається гострий 
брак кваліфікованих кадрів 
бактеріологів по анаеробах.

скарби у- Апарат для наукового досліду 
нропастних морського дна є дуже складний, 

глибинах. Там є дикі і буйні що- При його допомозі можна віідо- 
ляні рослини, риби найрізнородні- бути найцікавіші образи морсько- 
ших кольорів, родів, величини, є го дна.
там також прекрасні коралеві о- Апарат, що його спорудив 
строви майстерно збудовані ма- Вііл’ямсон, складається з плоско- 
ленькнми животинами, яких вели- го судна, зване
чина не доходить навіть до одного на якому є прикріплена вежа і ви- 
центиметра. верчена криниця. ’В цю криницю

До недавна ловлено коралі ли- є впущена рура, через яку може 
ше біля берегів Африки, коло іта- легко пересуватися чоловік, за- 
лійського побережжя, близько кінчена отвором до досить об- 
Сардинії, Корсики, Марока і т.п. шнрної камери, в якій може мі- 
Минулого століття започатковано ститися п’ять чоловік. Одна зі 
ловлення коралів коло берегів Я- стін тієї камери є забезпечена 
понії, біля островів суданського шк.іянною шибою, через яку пре- 
Архнпелягу. красно можна обсервувати іпід-

Сезон ловлення коралів триває водний світ.
від — квітня до серпня. .’
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Сторона 6.

Як еяи організуємо передплату
хідник назвав

манівцями на правильний

та-

ІВАН УРБАНОВИЧ

я

ПОСМЕРТНА ЗГАДКА

ОТВЕРЕЗІННЯ ПОЛЬСЬКИХ ОСАДНИКІВ

С. Шмата. .

Харків.

еиовіщає.

років.

нема
жи-

механізму дозрівання і старій- ■ 
живучого організму. Аж 

'чезний розвиток експерименталь-

гребінь, що є нормально 
ного обороною Ніг короля

СВОЮ КВОТУ ВИКОНАЛИ; А ЯК 
ВИ ТОВ. МАЛІШЕНСЬКИЙ

РЕКОРД МОЛОДОЇ ТРАКТО­
РИСТКИ

НЕ ВІДСТУПАЄ У ЗМАГАННІ 
НА ДВА ФРОНТИ

Повнії обласний
' всіано-

за
95

! ■ ' ■

Ж*

1 а

менти, переведені на велику ска­
лю на звіришіві матеріалі, при-

в
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Відмолоджування звірят

ВІДПОВІДАЄ НА ВИКЛИКИ 
ДВОХ ТОВАРИШІВ

Вскінг, Алта. — Хочу подяку­
вати т. Я. Сешоті, що не забув 
про мене і викликав мене зложи­
ти 50 ц. на пресовий фен і “Фарм. 
Життя", Ного виклик приймаю і 
згадану суму складаю иа руки мі­
сцевого прескому.

А тепер кілька слів до т. І. С. 
також викликав .ме­

не зложити 50 ц. пресфоду. Тре­
ба зложити також щиру подяку 
за його пам’ять про мене, але скла­
дати ще раз 50 ц. я не можу з тієї 
простої причини, що .мої матері­
альні обставини на це не .дозволя­
ють. М. Потребенко.

£

ФАРМЕРКАМ ТРЕБА ОРГАНІЗОВАНО 
БОРОТИСЯ ЗА КРАЩЕ ЖИТТЯ

своєї
• ЯКІЙ було 

ЧИСЛІ ПІТИ

читачів пе- 
в наслідок 

Прапдьі” 66 
75 прим., 
“Червоно-

Смокі Лейк, Алта. — Ми, нижче 
підписані з Савт 'Коцмап і Смокі 
Лейк, яких т. Малішевський в 19 
числі “Фарм. Життя викликав иа 
змагання для нашої преси, заяв­
ляємо з гордістю, що квоту ми 
вповні осягнули і складаємо її на 
руки пресового комітету в Смокі 
Лейк. Пресова' кампанія в Смокі 
Лейк продовжується ще один 
тиждень і ми всі будемо працюва­
ти, щоб квоту подвоїти.

'Бажаємо, щоб т. Малїшевськпй 
заявив па сторінках “Фарм. Жит­
тя”, де він складає свою квоту. 
Коли ж такої заяви не бачні йме­
мо, то будемо уважати, що това­
риш не осягнув своєї квоти і те­
пер сидить тихесенько.

1 Іідписн;
З Смокі Лейк: II. Одинак, Г. Ко- 

ханюк і II. Загарійчук.
З Савт Коцмап: Г. Роеічук, М. 

Галіцькнй і А. Мандзюк.

людей.
Могутнім кроком в тій падзви- 

хірурга.м XV чайно важливій і цікавій області 
знали ту важливу стали здобутки другого “неприя- 
--- —....... зав-[теля старості" і гіганта тієї галу-

І

■■ “ПРИЗНАКИ” НАФТИ 
в ВРАЗИЛИ

Л<анейро, Бразилія.
експе ПІНІЇ 

при- 
можливості 

Індустрії в 
Що В пронін- 
вона знайшла 

існу-

Гай Прейрі, Алта. — Прочитав­
ши в “Фарм. Життю” виклик т. І. 
Ільчука з Гайлепд .Парк, заявляю, 
що виклик приймаю. Сума $1 не 
є велика і тому я буду старатися, 
щоб її перевиконати. Мені зда­
ється, що зібрати $1, це трохи 
замало, але я не буду підпнщува- Бойчука, який 
ти тому, що кампанія майже на 
укінчеині.

Тон. Я. Сеніота заатакував ме­
не з другого боку і викликав зі­
брати 55 залеглої передплати. 
Повідомляю також і його, що ви­
клик радо приймаю і буду стара­
тися його перевиконати. Хочу 
сказати, що я постановив відвідані 
кожного передплатника і погово­
рити з ним про конечність допо­
моги нашій пресі.

Сильна роб.-фарм. преса те­
пер нам доконче погрібна. В той 
час, коли пануючий клас наступає 
на наш життєвий рівень, ми му­
симо організуватися, щоб цей на­
ступ відбити. Преса являється 
нашим найкращим організатором 
і тому ми будемо її всі.ми силами 
підгримувати.

голов-[ тих організмів. Перші спроби, 
появі-, реведені 1913 року, випали 

р’я. Ніготь, вщеплений в нове силь-! успішно, коли на перешкоді
роз-|сподівано стала нерозвязана про- 

багато.бле.ма вибору властивого місця 
забезпе- для вщеплення життєдайної тка- 
7 "і но- нини. Аж після відкриття тієї за­

гадки посунуло.ліаперед дослі­
дження того визначного хірурга, 
директора лабораторії дослідної 
хірургії в “Коледж де Франце”.

'Класичним прикладом успіху 
діяння вороновського заходу був 
вислід операції, переведеної на 
21-літнім барані — бикові, який 
завдяки тому заходові став, ло­
мимо трилітньої перерви, плідним, 
а коли йому для контролі усуне­
но недавно вщеплений трансплан­
тат, почаїї знов зраджувати всі 

якої однак 
зістав знов охоронений новим за­
ходом, що полягав на вщепленій

ПОСУХД В СПОЛ. ДЕРЖАВАХ 
СПРИЧИНИЛА ДОРОЖНЕЧУ

БАРАБОЛЬ
Вашингтон. Ціпи І1а бара- 

оо.ді в Спо.д. Державах бх д\ ть 
йти вгору цілий місяць, або іі 

якщо посуха в тих 
...і ростять бараболю, 

... Д.'ііар- 
кажє, що

Жодного місяця не було, щоб 
ми не виконали свого плану реалі­
зації передплати газет і журналів. 
На травень виконання плану в 
1,675 прим, пройшло з винятко­
вим успіхом. 'Виявили особливу 
активність листоноші Косяк Д., 
Лазоренко Ф. та Форостян С. Не­
малу роботу в охопленні перед­
платою провели партійна і комсо­
мольська організації, зокрема се­
кретар партійного комітету Ти.мо- 

Одначе, фієв О. П. та голови колгоспів Кі- 
яшко К., Крицький Д., Шкуропат 
Т., Сергієв Н., які домоглися охо­
плення передплатою 95 — 98 
проц. колгоспників.

Під час передплати иа кожних 
партійних, комсомольських та кол­
госпних зборах ці товариші висту­
пали й говорили про значення га­
зети. Стояло питання про пе­
редплату і иа пленумі сільради, 
а до 1 травня та дня преси посла­
но лист за підписом секретаря 
партійного комітету, голови сіль­
ради та завідуючого відділу зв’яз­
ку до всіх голів колгоспів та кол­
госпників, в якому говорилося 
про значення свята першого трав­
ня, дня преси і ролю преси в соці­
алістичному будівництві.

іРеалізуючи газети, ми суворо 
враховуємо як політичний, так і 
загальний розвиток читача, а та- по передплаті

[горожащ’ької війни з часів ,’ііщ- 
іко.іна, ііе.тііч.и іьсн ще о ціню дц- 
| пітно, ііпчіїнкою, яку народила 
і його '-’.ч-.ііиіч іружииа Либбі.
і В 193 1-ім році .’іііббі паро ціла 
і хлопчика, якому иа честь пре- 

на іано імя Фреик.ііііі Роз- 
ие.іг. З приво іу народження дів­
чини І іо.і хва.ііііься, що пін жіпи-
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кож характер його роботи.
Листоноші Форостян, Косяк, 

Лазоренко, Саєико, Івченко та 
Гузь своєчасно і акуратно достав­
ляють газети. Такою поставою 
роботи ми заохотили 
редплачувати газети, 
чого реалізували 
прим., “Комуніста” 
“Зорі" — 109 прим, а 
то Гірника” — 1,200 прим.

На протязі першого квартала 
за хорошу і своєчасну доставку 
газет декілька разів премійовані 
кращі листоноші. Тепер встано­
вили суворий контроль за робо­
тою листоибш. Заведено иа кож­
ного листоношу журнал, в якому 
відмічається час виходу в розно­
ску й прибуття з росноски. Вже 
зараз маємо скорочення строку 
розноски на 35—45 хвилин.

Разом із досягненнями слід вка­
зати і иа недоліки, які мають мі­
сце в нашій роботі. По колгоспах 
ім. Кірова, “Шлях врожаю", “Пі­
онер” та ім. Постишева ще малий 
процент колгоспників охоплено 
передплатою на газети. Ми та­
кож ще мало популяризуємо кра­
щих передплатників, що система­
тично передплачують газе ги. Ці 
недоліки в легальній роботі ми 
ліквідуємо, доможемося кращих 
показників і завоюємо першість 

в районі.

Після заняття зах.-українських 
земель, Польща почала колоніза­
цію тих земель осадниками, най­
більш запеклими польськими па­
тріотами, щоби мати опору на 
“кресах”.

В 1921 р. и Милові, нон. Копи- 
чинні коло Тернополя, в графа 
Сємянського з Хоросткова, 22 о- 
садіпікії купили землю. Того ж 
року заплатили всі гроші за зем­
лю і всі оплати контрактів і г.іі. 
.піше ііітшісашія коні рак ту граф 
виложив на пізніше. В 1926 р. 
при ііі ііінсаіиіі коні рангу граф 

доііЛііги :іа згм.по, однак 
ссанпікії ні імопи.піси іі.іаіиіи ми- 
іііііуючнся, шо вони з іобули собі 
“ой’їн шу” І М.ІЮІІ, впій більше 
прана, як граф. Аж минулого року 
прийшло осіагочпе рішення суду 

що іа кожний морг землі оса і- 
пики мати. .іаіі.і.ііпіп графові по 
125 і.іоіііх. Кримі цього, осад­
ники по вуха н тоїпах і жпіоіь в 
чорних і ні тих і.ік, пі» якби не 
шкіра іо косії “по.п.неї о обіїїііі- 
іе.ін“ даний росішаліїсь би.

в області' перещіплювання тка- анізму , і аж тоді, 
нин і відкриття гармонології і єн-.
докрінології, які дозволили ціка- лювання полових залоз від інших 
вим очам дослідників підглянути осібняків. Перший спосіб вина- 
тайне життя і пізнати секрети ті­
єї чудової, живої машини підчас другий — гомоплцстнчніїм

В такій ситуації знаходяться 
осадники в Зофіївці, Верхівцях, 
Вітосівці, Х.топівиі і др.

Багато осадників продали зем­
лю і итікли з “кресуф" другі про­
сип. бога, щоб прийшли “боль- 
шеніци" та скрутили графові го­
лову, може би їм земля осталася. 
Важним є, що осадники вже спро- 
неиіріїлися і “патріотизм" з них 
віівіїрює до репни.

Польська преса підняла алярм 
щоб уряд ряїунав упадаючі "ба- 
сіішиї ііольскосьці” на “кресах".

Рокстон, Саск. — Важко жи­
веться жінкам фармеркам. Ми му­
симо працювати від сходу до за­
ходу сонця і, як кажуть, навіть по- 
чіхатися в голову нема часу. Дої­
мо корови, виховуємо дітей, до­
глядаємо телят, курчат, городу, в 
хаті робимо порядки, ще й в полі 
мусимо помагати нашим чолові­
кам, бо вони кажуть: нема, жін­
ко, заіно найняти робітника і то­
му ти мусіїш йти на поле працю­
вати. І так жінка в поті чола пра­
цює від ранку до ночі в хаті, па 
подвір’ї, па городі і в полю.

Коли жінка захворіє, то чоло­
вік не кличе лікаря, бо цей хоче 
грошей, а нема звідки їх взяти. 
Без грошей лікар не приїде, хоч 
би і кликали його. Треба завезти 
жінку до шпиталю, але чоловік її 
не везе, бо тепер весна, робота в 
полі, нема часу. І знов питання 
звязанс з грішми. Коли ж таки 
жінка серйозно хвора, чоловік 
попросить сусіда, що має авто, 
щоб завіз жінку до шпиталю, “а 
я вже вам відроблю”.

До шпиталю жінку прийняли, 
бо муніципал заплатить. Прийде 
лікар, огляне, знає шо хвора не 
має грошей і каже: Вам, жінко, 
ще не час родити, їдьте до дому. 
Поїхала жінка додому і в дорозі 
заслабла. Наслідок був той, що 
дитина вдушилася, а ледве живу 
жінку занесли до найближчого 
сусіда.

Такий випадок був в нас, 
ких випадків є багато.

Коли в нас обговорювалося пи­
тання чи муніципал має платити 
за шпиталь і лікаря, то ми бідні 
жіки не могли слова сказати в 
цій справі. Заможніші фармерн 
голосували проти того, щоб му­
ніципал оплачував шпиталь і лі-

Далас, Ман.— 
15 квітня помер 
в тутешній мі­
сцевості один з 
кращих товари­
шів Іван Урба- 
нович.

Тов. Урбано- 
вич родився 
1885 р., в селі Березові Вижній, по- | 
віт Коломия. 1909 року приїхав 
до Америки і працював в Філадел- ; 
фії. Після того приїхав до Кана- ( 
ди на фарми в Плезент Том, Май., - 
до своєї сестри. 1915 'року взяв < 
гомстед в Далас, Май., побудував , 
хату, тут працював і жив. Тут 
він довідався, що в Фишер Бренч . 
можна дістати працю і туди він 
подався. Коли вернув до хати то 
не застав нічого, всьо з хати хтось 
забрав. Не було чого тут трима­
тися, покійний лишив гомстед і 
1916 року поїхав знову до Аме­
рики.

Приїхав до Дітройт, де працю­
вав в фабриках. 4 роки працював 
в тих фабриках, а опісля виїхав

осібняка.
трансплантація
хробаків, гадин,
хів — важче в ссавців.

В XVII столітті був модним в думку перещеплювання 
сферах лікарів і біологів хірургіч-1 ядрових самцям і яєчникових-са- 
ний “жарт”, який полягав на вщі-(мицям для нідзискання нормаль- 
пленні когутові 'острогів в його ного функціонування їхніх зужи- 
--- ............ - ------------- ------  ---- ------ "------------’----- с - пс-

не- 
не-

На цнішіарі, коли піп скінчив 
СВОЄ церковне діло, члени відді­
лу СМ почали співати "Жалібний 
марш’, що не подобалося дном 
типам, які почади накидапіея на 
молодь.

Ми будемо дальше провадити 
ту роботу, яку покійний прова­
див за свого життя. Ми й дальше 
будемо мобілізундш молоть до 
' . і за К[і;іще жііпн. Спи, 
дорогий говарніїїуі Хай земля бу­
де тобі легшою ,1л к.иГиа.ііеііічііі 
кайтаии, які і...  ........
своїх плечах мільпонопі маси.

М. 1. Г.

Руді Велі (зліва), славний
що слова пісні, яка зробила його сл _ в?дбувся страйч 
в діло. Коли недавно тому в Ню Р_У щоб допо.
моряків, Руді співав в однім з театрів Н Р ? . £ 
могти придбати фондів для страйкуючи, _ Р 'На фСТ0. 
президентом Американської федераті . Р • .г__„енсМі 
графії видно, як він обговорює юнійні справи з Д 
провідником страйкуючих моряків.

Амой, Китай, 15 червня.
Японія прислала сюди своїх 6 
нищпге.ііи і І кружляка, які 
впса.'іи.іп на сушу велику 
скі.ііікість матросів піт ііретек- 
етом охорони жііпн і маєтку 
японських громатян.

Офіцер японського ф.іогу зв- 
ишін, що ноші готові відп,пі­
сні іо Каїїтощ на перше ро:і- 
норя і.кешіи, якщо буде но- 
іріГшо.

БАТЬКОМ НА 96 РОЦІ ЖИТТЯ 

І Ін» Берн, Порт Каролайна.
покищо ЦЩГ.ІІОІІ. ііаИжоріж 1. Гіоз, 96 років, ветеран корд'їшробітку за зміну

„;д підмолоджування є 
найповажніших завдань, ний

но 'споріднене середовище, 
вйвався прекрасно і на 
краще, ніж на слабше ; 
чених в кровоносні комірки 
гах.

Трансплантація дає тим кращі 
наслідки, чим подаючий і прийма­
ючий є в молодшому віку, чим 
ближчі вони є родами, расою, під­
міною й походженням, а найліп­
ше; коли вони є з собою спорід­
нені.

З хвилею пізнання 
для організму залоз 
трішнє виділення”,

автопластичннм,
I “побо- 

ї'ї акції, звернули довговічне блу- рюваїшям старості”. Ні експери- 
кання 
шлях.

Здатність життя комірок і тка- стасовано також з поведенням 
ломимо їхнього 

•віддалення від “материнства”, не 
була чужого вже 
століття, які ;
властивість живої тканини, зав-теля старості" і гіганта тієї галу- 
дяки якій вона дається переїде-^зі знання, яким став проф. Сер- 

поможе. Нам треба ще сього- пити/з одного місця в друге того тій Воронов. Цеп визначний лікар

Стреклеіір, Май. Ніч частого 28-лііпч 
сильної іромопщ охрі. яка не-1 
реііш.іа чогщщ М11і|і на пін іен-' 
шііі .іахі ї .ші'їсц минулої іі’яг-І.ппеи 
інщі нечером, і'),! робергс втра-1 
і па ніос молоді1ч коней вар- 
гоеіі 5?оо, „кі бу111 ,.р0. ме (11. ч|. йо(.о б
мом.

частішії ядра з молодого трака. В 
1917 році Воронов перевів около 
200 таких операцій з дуже до­
брими наслідками.

Один з німецьких вчених 
(Шоппс), який мав нагоду обсср- 
вувати наслідки праці великого 
вченого, так висказується про 
його методу: “Відмолоджуюча 
операц'ія Воронова впливає до- 
датньо з цілою певністю, в дея­
ких випадках па зужитий з при­
чини старості організм тварини. 
Хоч кілька наслідків, як оглух- 
нення, старечої короткозорості — 
операція Воронова не уауває, од­
наче не обнпжує вартості заходу. 
В дуже вартісних годівляних зві­
рят, а спеціально у псів, операція 
Воронова становить вдячне поле 
для практикуючих 'ветеринарних 
лікарів”.

Ще інший вчений, проф. Ака­
демії Ветеринарної Медицини в 
Берні, іПардубський, висланий 
спеціально взяти участь в комі­
сії, яка має скоитроліовати на­
слідки дослідів, що їх виконав 
Воронов в Алжирі! па вівцях і 
рогатій худобі, кінчить такими 
внесками спій 'офіціальний звіт, 
зложений в чеськім міністерстві 
рільництва. “На основі того, що 
я сам бачив, як також на підставі 
зізнань вірогідних осіб, які мені 
об’яспили, уважаю операції Во­
ронова за захід, що посідає пилив 
не лише на зріст дотичної твари­
ни, але посідає або може посіда­
ти вплив на потомство.
не дасться предсказатп, чи висо­
ко плекані раси наших домових 
звірят будуть так яскраво реагу­
вати на заходи, як первісні раси 
звірят з над берегів Сагари”. ?

Воронов вдійсності доказав в 
Алжирії “чудів”, що впливають 
на ліпше оволосіння овець, що п 
майбутньому може мати велике 
значення економічне, ігодівляне і 
промислове.

Цей “ворог старості число 2” 
перевів багато операцій також і 
на людях, перещеплюючи старцям 
залози чоловіко-подібиих мавп, 
найближче споріднених з чолові­
ком ' під зглядом біологічно-хе- 
мічннм. Найкраща рекляма .для 
ного методи є факт, що в Англії 
відмолоджено в щадничих цілях 
27 старців, що перебували в од­
ному приюті для бідних. Наслі­
док був такий, що “молоді” стар­
ці лишили приют, щоб власного 
працею заробляти :на своє утри­
мання. Воронов заохочує людей 
науки піддати себе заходові, щоб 
самим на собі випробувати на­
слідки тієї методи.

Др. мед. вет. Меч. Цена.

Число 25.

травня вона трактором ХТЗ і-~ 
культивації парів за 10 гопш 
зробила 77 та, і . -
заощадивши 170 кг. пального. За- Бразилії, сповіщав

Ціях Длагс.ас і БаНя
іуже виразці признаки” 

“лнчя нафтових покладів.

самото організму, а навіть іншого через довший час був надвірним 
Найлегше вдається хірургом єгипетського кедива, а 

в нижчих звірят: І обсервації, що він їх перевів в 
, плазунів і пта- краю пірамід на євнухах єгипет­

ського володаря, насунули йому 
в думку перещеплювання тканин

Шандр.о, Алта. — Ділимось сум­
ною вісткою з усім членством па­

та читачами на­
пас відійшов 
товариш Д. 

прожив лише 
просту-

ших організацій 
шої преси, що від 
назавжди молодий 
Рошко. Покійний 
21 років. Свого часу 'він 
дився, 5 місяців хворів, лікувався 
в різних лікарів, був и шпиталях, 
але тепер лише тих дікують до­
бре, хто може платити. В капіта­
лістичній системі ніхто не дбає 
про життя фармера чи робітни­
ка. Тільки в Радянськім Союзі пі­
клуються здоров'ям і житіям тру­
дящих.

Покійний бажав бачній радян­
ську Канаду, але не довелося. Він 
бажав також, щоб на його похо­
роні грав оркестр, але його ро­
дичі релігійного переконання і 
взяли попз ніі похорон. Однпчс 
на домагання братів, сестер та 
членів відділу Секції Молі) ІІ 
ТУРФДІМ, родичі НОГО НІ.ІНСЯ, ] боротьби 
щоб від відтілу Секції Міміці по-' 
пращатн її останнє покійного.

Коли 1І.ІО покійного віщес.щ 
иа двір і піп скінчив спої церковні 
церемонії, з нраща.іьноіо промо­
вою виступив г. М. Теребеш'ць. 
який п своїй промові .начав ба­
жання покійного іа вказав на 
причіпні иереічасної смеріі. При 
кінці своєї промови гопаріші вш­
или молоть ставати ч ієнами орга­
нізації і боро і неп про і її системи 
яка заганяє гак багато моюиїх 
ліо.тей в могилу.

каря. Ще іі кпили собі з бідних. 
Більшістю голосів перейшло, то 
не треба муніципального лікаря.

Не маємо ми жінки волі і не бу­
демо мати, аж до того часу, поки 
самі про себе і про своє здоров.. 
не подбаємо. Нам треба боротися 
проти системи, яка передчасно 
заганяє тисячі жінок в могилу. 
Наші чоловіки не винні, що вони 
не мають грошей, хоч десятки літ 
тяжко працюють. Наша праця 
йде на машинерію .і на проценти 
для банкірів та моргеджових ком­
паній. Ми разом з чоловіками тяг­
немо ярмо від колиски аж до 
гробової дошки.

■Нам треба братися самим до 
діла, поки не пізно. Не чекати аж 
такого моменту, як це сталося з 
т. Маднк, яка згубила своє диття 
і стратила здоров’я. Другий ви­
падок був з сином Кіряка, який 
недавно помер без часу. Коли 
батько телефонував за лікарем, 
то лікар не прийшов, бо не було 
грошей. Після смерти сина приї­
хали лікарі і забрали його виу- 
треношеті для досліджування.

Незадовго пани зможуть за- нин організму, 
брати наших живих, здорових си­
нів на панську війну, на заріз за 
панські інтереси. Що ми тоді зро­
бимо? Будемо плакати, пролива­
ти криваві сльози? Але ж це нічо 
не і 
дні організуватися і організовано 
крикнути, що ані одного сина ми, 
матері, не дамо вам, галапаси, на 
війну за ваші інтереси. Ми не ма­
ли лікарської допомоги, коли ми 
родили наших синів. Ви тоді, пани, 
цього не бачили. А тепер виопро- 
стягаєте свої криваві .руки по 
наших синів. Висилайте своїх си­
нів на фронт, бо ми війни не хо­
чемо і не будемо боротися за вас.

О.Р., фармерка і мати.

до Неварку. 1918 року покійний 
вступив до організації. Через 14 
років свойого побуту в Неварку 
покійний підтримував робітничий 
рух та робітничу пресу.

В Неварку т. У'рбанович мав 
стор, але мусів його спродати, бо 
часта хворів і мусів лікуватися.

1934 року покійний їздив до ста­
рого краю до 'своїх сестер і був другий стовп під будівлю 
також 3 місяці в Радянськім Сою­
зі. Повернувши з Рад. Союзу, він 
оповідав робітникам про життя 
трудящих в тій-країні, де 
безробіття і де робітникам 
веться добре.

1935 року покійний був в шпи­
талі, мав важку операцію і коли 
вийшов зі шпиталю, приїхав 27 
лютого до свого первого брата М. 
Урбановича в Делас, Ман. Тут 
він помер.

■Похорон відбувся 18 квітня 
без церковних церемоній. Тіло 
покійного похоронено на фермер­
ськім цвинтарі.

Михайло Урбаиовнч.

дошиє, і.............
стеіітах, які |------ ' -
буде іі|іодоц;кува гнєя.
гамсчгг рі.тьпццгіц і?......,
і є'ііеріиінііі орак бараболь бу­
де тривати до половини місяця 
липня. Від стане- пого ні і.і.іе- 
жатнме, чи брак бараболь бу­
де продовжуватися поза 15 іо 
• чіпня. але урядники пінять. 
“І” в серпні і вересні його 

ре- вдасться усунути.
• 1

ішла молода трактористка криш- ЗНАЙШЛИ “ПІ 
топольської МТС Оксана За­
порожець, яка лише в цьому році

значення
“про вну- 
збудовано 

сього­
днішнього знання про відмоло­
дження. На основі тих відкрить об’яви старості, .від
Стеіінах збудував свою теорію, 
тези якої він опублікував перший

Проблема відмолоджування <= раз перед 26 |)ц|<аМП. Цей вче- 
одним з найповажніших завдань, ніш ствердни ||а підставі дослі- 
шо здавна притягає увагу великих джсііь, що прі1:)иаКц дозрілості і 
умів старинного і середньовічно- об’яви розвіп^ яК під зглядом 
го спіта Гарячкові досліди алхе- фізі........ так і ’пСііХічішм, зале-
міків мали на меті, кромі вішай- жать від невід,чогО до того часу 
депня формули на золото чи “фі- дгляня полошц заД03ів. День о 

і’я лософічннй камінь”, також вито- грудня 1912 |)()1{у) це історична 
товлення якогось “еліксіру”, шо дата, колії то стеі1ІіаХ виголосив 
зміг би стримати біг часу і нор- 'доповідь иа засіда.цні Віденської 
мальні наслідки старіння, а навіть Академії Штук стейнах перевів 
відмолоджувати старих людей. [.ряд’ експсрпмеі1|ів па турах з ду- 

іОдначе, як довго ця “пробле-(же добрими Наслідками, бо йому 
ма Фауста” оберталася в наївних вдалося продоц;кі)ТІ[ життя тих 
кругах чарів і біло-чорної магії 'гризунів до 40 місяців, це є 12 
не могла вона, очевидно, дочека-[місяців більше, І|іж щурі живуть 
тися розвязання. Не знано ж бу- (пересічно в лаборагорійшіх умо- 
ло механізму дозрівання і старін-1 вах.
ня живучого 'організму. Аж вели- Метода вслцКого вченого поля- 

-------------- , яада в першу Чергу на піднесенні 
ної медицини, здобутки хірургії власними силами “увинутого ор- 

---- ...:-----” ! кол1) ті ззвЄ-
ДУТЬ, він берсті,ся до перещеп- 

I гі.лп-1 Іі І! Я П Л ПП 1.1... - л "П'І ПІП 1ІППИХ

ріо де ------
вперше сіла за руль трактора. 15 (Повернувша зі 
............... .................... ‘ ' п” на урн юна комісія, 

жі поручепо ,,, 
при нормі 19,5 і-.і,[розвитку нафцщ(,-і

рі.біток Оксани Запорожець 
цей день становив 102 крб. 

ікон, грішми і 48 кг. зерна.
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Число 25.

Г

не

підприємства прихо-

ЯК1

ноги

ЯК ДОПОМОГТИ ПОПЕЧЕНОМУ '

ПРОДОВЖИЛИ ТРАВНЕВУ КАМПАНІЮ
ЩО

за-

«і

СЕРЕД ВЕЛИКИХ БАГАТСТВ ~М 
ТЕРПЛЯТЬ ИЕ1УМШ ЗЛВДНІ

ТУРФДІМ ПОШИРЮЄ СВІЙ вплив 
МІЖ УКРАЇНСЬКИМИ ФАРМЕРАМИ

піко-
при ра-

ви- 
вн-

хливу “Правду”. Наробили вели­
кого крику на провід наших орга­
нізацій і думали, то в такий спо­
сіб їм вдасться розбити наші ор­

ним 
чав.

Не вдалися лобаївцям плани, 
зони потайки вкладали

— В нашій міс- 
кілька років 

який поширив

ЙКДІйк ••

живилися, 
врятувати 

смертн. Ми 
доробимося, 
працювати,

ЧИСЕЛЬНО ЗІЙШЛИСЯ ФАРМЕРИ НА 
МІТИНГ ДО НАРОДНОГО ДОМУ

ви- дується
ло­

на

ПРИЙНЯЛА ВИКЛИК ТОВ. ІЛЬЧУКА 
В ТРАВНЕВІЙ КАМПАНІЇ

зо 
до 

живий

г. Са- 
іхіворив українською 

йочатку своєї проми­
не 

їли того, щоб 
ро.і\ оі'ііаіи, а їли юі-о, щоб 

сі пори і и о иіу ор- 
якої належали б 

ре-

живсться добре, коли вони не 
зводять боротьби зі своїми боса-

ПЧІІІІІ ЛШІІІОЇ олії л 
но о>ю, (коли і.іконі 

...... це буде ці ї рукою, мож 
ірпбііііі розчин л перевареної

Едмонтон, Алта. — Тов. Ільчук 
з Гайленд Парк, Алта., викликав 
бувших курсантів округи Піс Ри- 
вер допомогти нашій пресі. То­
вариш не забув про мене і т. А- 
лексієвича, який тепер не є в Ед­
монтоні а на 'ВОК. Коли інших то­
варишів- викликав по доларові, то 
нас викликав по $3. Це нічого. З 
такою сумою я легко справилась 
би, як би я була довго в Едмонто­
ні і була познайомлена з людьми. 
Едмонтон викликав Венкувер на 
змагання і тому розгорнув широ­
ку кампанію.

Викликаної квоти я не зможу 
виповнити, але виповню лише по­
ловину її, цебто $1.50, які скла­
даю па руки прескому в Едмон­
тоні. Коли в майбутніх кампаніях 
товариші будуть пам’ятати про 
мене, то я постараюся квоту пе­
ревиконати.

В Едмонтоні начисляється око- 
ло 10,000 безробітних, до яких 
включається також жінок і дів­
чат. До тієї армії безробітних на­
лежу також і я. Ц Канаді є по­
верх мільйон* безробітних. Деякі 
щасливіші дістануть працю в 
приватних хатах. Дехто може по­
думати, що цим жінкам і дівчатам цифрами доказував збагачуван­

ня різних капіталістичних підпри­
ємств коштом фармерів .і робітни­
ків, тоді, як обидва ці творці ба­
гатств голодають. Промова т. Са- 
•вяка була дуже цікава і присутні 
вислухли її з великою увагою.

Коли б ми мали пагоду частіше 
слухати таких промовців, то ціл­
ком певно, що в нас існувала б ор­
ганізація і добре розвивалась би. 
На цю справу повинні звернути 
увагу центральні тіла робігпичо- 
фармерськпх організацій і часті­
ше висилати до нас своїх промов­
ців. О, Орнняк.

Торонто, Онт. — Хочу написа­
ти до “Фар.м. Життя" кілька слів 
про життя робітників в Торонто. 
Я не довго живу в цьому місті, 
яке на вигляд є гарне і багате. 
Також гарно тут жити, але... не 
всім. Живеться тут добре бага­
тим, а не робітникам та ще й без-

В ЗЛИДНЯХ І НУЖДІ КОРОТАЮТЬ своє 
ЖИТТЯ ФЕРМЕРИ В ПІС РИВЕР .

ВИКРИТО І РОЗВИТО ЗМОВУ 
МОНАРХІСТІВ В ІСПАНІЇ

На картині —
Ков стріляють в уявленого ворога, 
хвилі може вибухнути війна, в

Народнім (омі багаїо 
які неіерце.ніпо чекали, щоб ш>- Товариші! Відновляйте пе­

редплату на “Фарм. Життя”!

1 іе знаю, 
іС.шііі, бо до цього часе 

"'"'іііро себе чуні. Скажіїь, 
ші, через "Фарм. Житі”, 

(робіне тля зміцнення і 
ДІЯ нашої організації?

ду старапіся квоту шіконагп. Та-! Іван Ільчук.
по тикувата т. ' — -

ся дуже важко і вони домагають­
ся більшої платні і кращих умо­
вив праці. Але роблять це індиві­
дуально, а не організовано, масо­
во. Я стрічаю багато дівчат, які 
не хочуть навіть жити. Це такі 
дівчата, що не знають про класо­
ву боротьбу. Буржуазія добре 
обмотала своїм павутинням міз- 
ки трудящих, а головно жінок, 
щоб вони не мішалися до політи­
ки, бо це “не лишіть" жінкам.

Але й жінки мають певні здо­
бутки на організаційному полі. Є 
жіночі революційні організації, 
де жінки обговорюють свої спра­
ви та справи, що відносяться до 
загального руху. Нам треба при­
слухуватися до голосу тих лю­
дей, що говорять про об’єднаний 
фронт. Буржуазія приготовляє 
війну, щоб мати ще більші' зиски, 
а для нас цс значить ще гірші 
злидні, каліцтво і смерть.

В Едмонтоні вже є початки об’­
єднаного фронту. Народ нарікає 
на уряд Абс.ргарта, який понакла­
дав нові тягарі па плечі трудя­
щих. Василина Алексієвич.

води й соди на 1 склянку води 
й чайну ложечку соди), помочи­
ти в ньому ганчірки й закріпи 
ними опечене місце. Зверху по­
класти чистого паперу й ще чи­
стих сухих ганчірок і легенько 
зав’язати. Хворого напоїти га­
рячим шипом.

Одне треба пам’ятати 
ли не треба допомагати 
пах брудними руками, їх треба 
старанно виміни з милом тії кою 
й теплою III.дою,, бо іноді можна 
зробиш замість ш рягунку вели­
ку шкоду заразити рану бруд­
ними руками.

ними піде велике число 
ських робітників і фармерів в Ка­
наді, а тоді капіталісти скажуть: 
“Ґуд бойс, ви зробили добру ро­
боту і тепер ми дамо пару тисяч 
доларів на вашу газету, аби вона 
могла далі баламутити несвідомих 
людей, бо це вийде , нам на ко­
ристь”.

Тимчасом українські робітники 
і фармери в Канаді не тільки, що 
не пішли за лобаївцями, але гос­
тро їх засудили й цілком правиль­
но назвали зрадниками робітни­
чого класу. І якщо пани не да­
дуть лобаївській бруківці креди­
ту, то вона скоро зібє ніжками. А 
як досі вони помагали “Правді” 
своїми “зеленими", то я вірю, що 
скоро перестануть, бо вже тепер 
бачать, що лобаївщина ганебно 
провалилася.

Весь теперішній провід наших 
масових організацій нездатні,! 
тільки Лобай “непорочний”, “че-! 
спий’’ і такий вам “добрий”, що 
хоч до рани його приложитн. 
Щось 18 років сидів Лобай між 

“нездалим” .проводом і мов- 
Мовчав і аж тоді йому язи­

чок розвязався, як отінився поза 
нашими організаціями. Тепер. всі робітним^ які живуть з мізерного 
нездалі, всі бюрократи, всі мар­
нотрати і т. ін. Так каже Лобай і 
його групка, але величезна біль­
шість українських фармерів і ро­
бітників каже, що Лобай скотився 
в контрреволюційне багно, пішов 
до панів на службу і,там йому мі­
сце. Плакати за ним зовсім ис бу­
дуть. Фармер.

Блейі Лейк, Саск. — Отримав 
я лобаївську рептильку, що, 
бачте за слово, “Правдою" її 
баївці охрестили. Отримав 
свою власну адресу і почав дума­
ти, де лобаївці її дістали. Але, як 
кажуть люди, як не шукає чоло­
вік за бідою, то біда шукає за 
ним. Так і лобаївці шукають те­
пер за фермерами, бо думають, 
що між фермерами лекше поши­
рити свою брехню, як між робіт­
никами. Але я певний, що між 
фермерами їм не повезе, бо фар­
мери вміють тепер пізнаватися на 
різних брехунах, які хочуть роз­
бити єдність трудящих.

Нарешті я догадався де лобаїв­
ці дістали мою адресу. Я є пе­
редплатником “Фарм. Життя” і 

ми за краще життя. Ні, їм живеть- “Укр. Роб. Вістей", а тут щось ме­
ні пригадується, що в цих газе­
тах писалося свого часу про 
крадання адресарів з нашого 
давництва.

Ну, але як вже лобаївці при­
слали мені свого “агітатора”, оче­
видно з тією метою, щоб мене пе­
реконати на свій бік, то треба йо­
го переглянути бодай здебільше, 
щоб познайомитися, якою то 
“правдою” хочуть вони годувати 
українських фармерів і робітни­
ків в Канаді. Прочитав я щось дві 
статті і прийшов до висновку, що 
дальше читати не треба, бо з то­
го, що я прочитав, я переконав­
ся, що лобаївці впали так низько 
із своєю “Правдою”, що чесний 
чоловік навіть плюнути в їх бік 
не схоче.

Ціла лобаївська “Правда" пе­
реповнена гидкими брехнями про­
ти проводу наших масових орга­
нізацій і робітничо-іфарморського 
руху взагалі. Навіть з об’єднаного

чути дещо нового, одержати по­
раду, як вийти з теперішнього 
ТЯЖКОГО положення.

І оловою мітингу був голова На­
родного Дому, Відкриваючи мі­
тинг він покліпав людей до сере­
дини і сказав, иіод заховувалися 
спокійно, а Коди промовці скін­
чать говорити, можна буде ста­
вити їм питання.

Першим промовцем був т. Туо- 
мі, який говорцн англійською мо­
вою. Він вказав на факт, що гор­
стка галаїїасів гнобніь тру іящпіі 
народ, жпє Ковном його праці та 
збиває пеличе.щі маєікіі. Вій 
кликав ііріісугццх до єдине іі.

Іругим промовцем був 
ВИК, ЯКИЙ 
мовою. На 
іш товариш сказав, що вони 
приїхали іо цас ІІ1( того, 
нас 
нас .і'єпіаііі і

ш промовці на оз-р аиіаацію, щ якої па.іежа.і 
и фармери рі чиїх народностей і

В
бритійські танки, які недавно випущено з фабрики, на маневрах в околицях Лулворт 

а. Політичне становище в Европі сьогодні таке напружене, що кожної 
якій механізовані вбивці будуть нищити людей сотнями нйраз.

ної організації, вони запросили 
його на їхню хатню забаву. То­
вариш згодився піти на цю заба­
ву. Підчас забави члени націона­
лістичних організацій домагалися, 
щоб голо'ва дозволив промовляти 
товаришеві. Але голова не дозво­
лив. Коли забава скінчилася, вони 
скликали свій мітинг і виключили 
з організації того члена, який 
найбільше домагався, щоб т. То- 
дорук промовляв на забаві. Інший 
член, що лише особисто говорив 
з товаришем, одержав гостру до­
гану.

•На цій хатній забаві були фар­
мери з іншого дистрнкту і вони 
запросили т. Тодорука до себе на 
забаву. На цій забаві фармери 
дозволили товаришеві промовля­
ти. І він промовляв около годину. 
В своїй промові товариш вказав 
фармерам на їхнє важке поло­
ження, широко пояснив потребу 
організованої боротьби проти ви­
зиску та високих податків, що їх 
наложив албертійський уряд. Пі­
сля промови була широка диску­
сія, в якій фармери самі говорили 
про своє злиденне життя. З їхніх 
слів було видно велике невдово­
лення до теперішнего уряду та 
цілої капіталістичної системи.

Після забави фармери говори­
ли між собою, що їм треба до­
конче зорганізуватися в бойову 
робітнпчо-фармерську організа­
цію, яка буде боротися за їхні ін­
тереси. Є вигляди, шо така орга­
нізація вкоротці тут зорганізу­
ється. І. Томсон.

Пани “змилосердилися” над 
нами іі прислали свого інспектора 
на іпвестигацію в справі реліфу. 
Цей інспектор був в нас ще тоді, 
як земля була замерзла. До од­
них він заходив, до інших навіть 
свого носа не показував. Коли ж 
він вернувся до міста то сказав, 
що нам усім реліфу не треба.

Скажу від себе, що коли ми 
сходимося на мітинги, то ми по­
винні обговорювати важливі спра­
ви, а не марнувати час на особисті 
сварки. Скликаймо масові мітинги 
і бсрімся проти зривання того 
мізерного реліфу. Не просьбою, а 
боротьбою ми зможемо осягнути 
краще життя. Тутешній.

та не бачить цих нещасних без­
робітних, а на випадок війни і на 
сміттю найдуть тих нещасливців 
і заберуть їх на гарматне м’ясо.

Вже пів ліга минає, а безробіт­
тя постійно зростає. Де ж той 
уряд? Щороку “розвязують" 
безробіття, але нічо з того, не ви­
ходить. І не вийде. Словами пани 
обіцюють дуже багато, але діла 
нема і не буде. Величезні суми 
грошей вигранують на зброєння, 
на підготовку до війни, щоб знов 
на трупах і крові народу збити 
мільйонові зиски.

Молодь не бачить майбутньо­
го перед собою. Хлопці їздять 
фрейтами на дахах вагонів. А там 
всяко трапляється: вітер, дощ, 
сніговиця; не їсть, не спить, а це 
все шкідливо відбивається на здо­
ров’ю.

Буржуазні синки не скидають­
ся по фрейтах, не хворіють на різ­
ні недуги, вони мають всього до­
волі, хоч їхні руки і руки їхніх 
батьків не працювали і не працю­
ють на те'добро, що воші посі­
дають. Робітник, той, що своєю 

не 
з го- 

з пара- 
корисгува- 

шо ми його
Д. Дубина.

Мадрид, Іспанія. Високий 
держаніїїнї ург шик. якою 
тії ілішим і дбати про бе.іііс 
ченсіїїо крайні, оііоііісітіи мц 
пу.іого тижня, що цін шікрни 
і ротбіїп імоп\ монархістів та 
іахоніїи полику кі п,кісті, єні 
форМІІІ ЦІІІЙ.ІІЙІОІ ІІІ.ірдн,

Гайленд Парк, Алта. — Я е | 
один з тисячів, що, заманені зо-.то 
лотами обіцянками, приїхали го^Страиіно подумати, шо в 
сподарити в околицю І 
Я вже живу тут 
майже < 
фермері .. ..... — 
колись про заслання революціо­
нерів царським урядом на Сибір, 
але мені здається, що Піс Ривер 
ще страшніший за Сибір.

Нікому ніякої кривди ми 
зробили. Ми були тихі, смирні і 
працьовиті невільники. Ми варили 
цілу пшеницю і нею 
щоб таким способом 
себе від голодової 
жили надією, що 
коли будемо тяжко 
але це була пуста надія і більш 
нічого. Ненаситні галапаси тяг­
нуть свої зиски з найглухіших 
місцевостей.

Тут замешкують фармери різ­
них народностей, 'різних переко­
нань, але біда у них була однако­
ва. Довший час ми обговорювали 
питання організації, при помочі 
якої ми могли б боротися проти 
злиднів. Аж 1934 року до цієї мі­
сцевості приїхав т. Войтішиш і

Опсчсшія буває трьох ступневе: 
1-іппй ступінь ■ це коли на о-' 
печеному місці шкіра почервоні­
ла, 2 ступінь • коли це місце 
візьметься пухирями 3-ій ступінь 
. коли опсчсшія пройняло не тіль­
ки шкіру, а й навіть м’язи й кі­
стки як от на пожежах де може 
бути ьбиал.

При першому ступені досить 
буде прикласти до опеченого мі­
сця жменю сюди, або свіжої на- 
теріої картоплі і .іан’язаіп чи­
стенько.

Прн другому 
пухирі, не 
з ііймаїи, 
ганчірочки 

напяиою

РЕКОМЕНДУВАВ РЕЛІН» ДЛЯ 
ПРАВОСЛАВНОГО ПОПА 
Впіідзор, Онт. Греко-пра- 

пос.іанпцй піц Михайло Валека, 
який іірцїхап сюди з ІІІел Ве- 
лей, Май., зі сноєю жінкою і 
11 дітьми, мусів податися но 
ре.ііф після того, як його ііа- 
рафіани не могли дати йому 
утримання. Коли його справа 
прийшла перед міську раду, 
комуністичний алдермеи То 
мас Рейкрсч|»т пнгогоиин резо­
люцію, щоб міська рада дала 
інструкції департаментові до­
бродійності видати ре.ііі|і по. 
поні і його родині,

реліфу. Ті люди вже ледве 
за собою волочать.

Є тут також вироблені гарні 
дороги, по яких котяться автомо­
білі, як журавлі один за одним, 
що годі через дорогу перейти. 
Вулиці тут обсаджені деревами, 
є парки, а в них лавки і квіти. В 
тих парках повно безробітних. 
Як би хто посторонній глянув до 
парку, то міг би подумати: тут 
людям добре живеться. Але спи­
тайте тих людей, як вони живуть? 
Ніхто таким не клопочеться. Це 
ж демократична країна. Можеш 
жити, як сам хочеш. І ті люди вже 
роками живуть злиденним жит­
тям.

Зайдіть ші на смігинк в Торон­
то, де вивози і ь з міста всякі від- 
п.ідкп, іо побачите іам збудовані працею створив все багатство, 

має з чого жиги і ііримирає 
леду. Нам треба бороіисч

коли вже є 
треба їх юркаїїіся й 

а намочиш чисіенькі 
II розчині ЛІПШОЇ ОЛІЇ 

з напяиою по юю (цей розчин 
можна купиш в аіпеці, його елі і 
кожній і юно піні мані її запасі) і 
(біі'язаш чіісшми ганчірками.

При третьому на опечене мі- 
іііє иоктапії чпсіепьку ганчірку, 
змочену II рі 
ШІІНІЧІН'ІО 
розчину 
п.і і

Атабаска, Алта. - 
цевості існує вже 
відділ ТУРФДІМ, 
свій вплив між тутешніми ферме­
рами. Ми збудували гарний буди­
нок, в якому фармери часто 'об­
говорюють свої справи. Міінув- 
шоі зими зорганізовано в нас від­
діл Юнсекції і молоді члени і 
членкині Юнсекції часто грають 
представлення і концерти. До на­
шої організації почали горнути­
ся старші фармери і їхні діти, бо 
переконалися, що це є одинока 
організація українських фармерів 
і робітників, яка обороняє їхні 
інтереси.

На наші
дять різні люди. Приходять фар­
мери різних національностей, 
щоб побачити гарний концерт, 
або представлення, послухати 
промовця, чи спільно забавитися. 
Але є тут одиниці, що занимають- 
ся бутлегерством, і вони прихо­
дили п’яні на наші підприємства. 
Своєю непрпліічною поведінкою 
вони перешкоджали нам в нашій 
праці. Ми звертали їм увагу кіль­
ка разів, але це їм не помагало. 
Тоді ми заборонили вступ п’яни­
цям і бутлегерам до Фермерсько­
го Дому. Тоді вони проголосили, 
що організують націоналістичну 
організацію. До тієї організації 
вписалося п’ять членів, які роби­
ли нам багато клопоту.

У нас перебуває організатор 
ТУРФДІМ т. І. Тодорук. Він про­
мовляв кілька разів на мітингу в 
нашій залі. Як товариш позна­
йомився з членами націоналістнч-

Мірс, Ман. — Колись була у 
нас організація ім. Тараса Шев­
ченка, яка робила корисну працю 
між фар.мерами. Від якогось часу 
праця в організації приупала і ор­
ганізація не дає про себе ніякої 
чутки. Роздумуючи над причина­
ми занепаду я прийшов до за- 
к.іючення, що наша організація 
приупала тому, що в нас нема 
провідних сил, які могли б новеє- 
ш працю.

Нараз ми іовігаліїся, що до 
Россе.і, Май., приїдуть г. Саіпік, 
редакіор “Фарм. Жнігя", і г. Ви­
гине, іісекрасиий секретар ЛФЄ, 
щоб иідбуш ряд масових мішп- 
іііі. Хоч наша місцевість ні пале­
на яких ЗО милі, ві і Россел, ми 
‘ іержалн оголошення і иоро.иіі ' 
шунали їх на щгпшх місцях. Мі 
ніш- мав ні ібуиіся и школі Хмель­
ницький, а іе ійібупсн в Напої- 
нім '(омі.

Коли ирііїха
•мчеиу гоїиііу, ю п.к,. аасіа.іп

фармерів, |.іігійііііх переконань.
В іягу своєї промови товариш

з старої бляхи ті маленькі бу­
ди. Це безробітні збудували со­
бі для нічного приту.тоіішца. Но- зіітами, щоб мц могли 
дібне можна побачити і в інших іпся шм добром, 
закутшіах. Ніхто з “батьків” міс-їстві рили.

Гайлеіщ Парк, Алта. Дорогі ,бре діло. А то може статися таке. 
Говариші! Висилайте мені негай- то деякі курсанти можі ть заод­
но “Фармерське Житія”, а річну;111 :,а С|,1,є’ приречення на курсі 
передплату я зложив” на руки.:ГІ;1,’Иі’ ”І’я|іи,жітіі на усіх .йлчн. 
прескому в Гайленд Парк. Пресо-!1"’4 жіптч.
ну кампанію ми б\ іемо проуіп-! Ие "1" І’' 6-1’"1' ч'іііі куп- 
жупапі в червні, тому грошей но-1'""""’ 1’” Іо 1,ас-' ||е
кищо не висилаємо. .про сен чуні. Скажіїь, ювдрц-

Кромі цього повідомляю ,. Се- робиш1? ІФЛ|”'’ ІШ’ "" 
нюгу з Пресишл, що його виклик;1-- ^тнення . поширен-
на додаткових $5 я приймаю і бу-|

кож хочу подякувати т. Сенюіі.І 
шо підганяє бувших курсашів в 
Простіша до праці. Це дуже до-

фронту трудящих, який тепер бу- 
в цілім світі, лобаївці ро­

блять собі кпини. Вони сами не 
знають, що пишуть і роблять/ бо 
один з них говорить у своїй стат­
ті, що “ми за об’єднаний, фронт”, 
а другий таки в тім самім числі ті­
єї бруківки бере об’єднаний 
фронт на кпини.

•А вже найбільше накидаються 
лобаївці на Шатульського і Наві- 
зівського, на “робітничу верхуш- 
ку”, як вони їх називають. 1 тут я 
сам став злий на ту “верхушку", 
не тому, що вона мала би бути та­
ка чорна, як лобаївці її малю­
ють, але тому, що вона скорше не 
вимела лобаївське сміття з наших 
організацій й тримала його на 
провідних становищах. Опісля я 
подумав собі, що може ця “вер- 
хушка" не могла справитися з 
лдбаївщинбїф'так' скоро, бо ця 
лобаївщина притаїлася була в 
наших організаціях й центи в них 
заробляла, щоб опісля нашими 
власними центами розбити наші 
організації.

Зразу лобаївці думали, що пі­
дуть коренем попід землю і вко­
ріняться в наших організаціях так, 
що опісля без великого труду 
зведуть їх на контрреволюційний 
шлях. Але як рослина не може 
розвинутися під землею без СОН­
ЦЯ, так і лобаївці мусіли вийти 
на сонце. Правда, не сами вони 
вийшли, а витягнула їх за хвіст 
на сонце та “верхушка”, на яку 
вони тепер так дуже накидають­
ся. Витягнула їх тоді, коли поба­
чила, що з них вже людей не бу­
де, що шкода з ними вязатн ціпи.

І от застогнала гора і... вроди­
ла мпш. Застогнали лобаївці пі­
сля того, як їх впшвернено з на­
ших організацій і вродили бре-

Коли зайти до хати фармера, 
нужда заглядає з усіх кутів.

-....... - з багатій
Піс Ривер.'країні, в двадцятому столітті на- 

__ у тут п’ять років і' род так бідує. Хата побудована з 
стільки років живуть всіїлогів, обліплена болотом, а верх 

>і в цій околиці. Я читав накритий “говерментськими гон­
тами”, цебто сосновою корою. 
Сонячного світла в хаті мало, під­
логи нема, воздух тяжкий. Діти 
сумні, голодні, поживи нема, бо 
родина на реліфі. Вбрання не ма­
ють, до школи не ходять. Доріг 
нема побудованих. До міста 
миль. Коли прийдеться їхати 
міста, то ніхто не знає, чи 
поверне. 14 миль дороги, це така 
дорога, що вода сягає коням по 
черева.

Гомстедовці, коли їдуть до мі­
ста, то беруть з собою всякі ста­
рі дахи, які лише мають вдома. Це 
для того, що коли він застрягне в 
мочарах, а на возі є кілька міхів 
пшениці, то треба виносити її ти­
ми мочарами на горбок. Потім 
витягає воза і пробує переїхати 
іншим місце. На горбочку вш 
переодягається в другі, сухі ла- 
хи. Коли ж фармер має слабі коні, 
іо й десять пар лахів не помо- 

при його допомозі ми зорганізу- жуть. 
вали відділ ТУРФДім. Тяжко нам 
було працювати, бо в нас не було 

.досвідчених людей. іМи збудува- 
ганізації. Думали лобаївці, що за'ли будинок, відділ зріс членством, 

уюраін-|але ВСЛцК0'ї активності не вияв­
ляв.

Таке положення заставило наш 
окружком влаштувати освітний 
курс. На цей курс наш відділ ви­
слав двох товаришів.

Але я вернувся назад і хочу 
докладно описати про цю місце 
вість, бо бачу, що є про що писа­
ти, але ця справа в нас занедба­
на. Страшно й подумати, як народ 
тут бідує, На фармі нема нічого, 
лише темний ліс. Коней нема, ма­
шинерії нема і землю важко об­
робити.

■
•’Л'



Число 25.
17 ЧЕРВНЯ 1936.“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ", гррЕдл, 

Сторона 8.

МІНІСТР ТОРГІВЛІ ВИЩЕ І МОЛОДИЙ ФАРИр ЗГИНУВ ПОВІСИВСЯ З “ДОБРОБУТУ”
ВІД ГРОМУДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ

Лукіяніїуко.м,

з

о

3.50

Шерсть

5

(12 Ауе. & Вгоасі)
❖

РЕСПУБЛІКАНЦІ СПОЛ. ДЕРЖАВ ВИБРАЛИ
ЛЕНДОНА КАНДИДАТОМ НА ПРЕЗИДЕНТА

під-
ми

яка є

НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ, ПАХВИНАХ,

Також запрошуємо па що конференцію

Н. В. іііікііфорід

ПОЛЬСЬКИЙ ФАШИЗМ ПЕЧЕ ЗАЛІЗОМ
БІДНИХ СЕЛЯН

ЗРІС ТУРИСТІВ ДО РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ 
СТАВИТЬ НОВІ ВИМОГИ ТРАНСЛОРТАЦІЇ

за 
всіх

теро-

В БРАЗИЛІЇ АРЕШТОВАНО 638 
ОСІБ ЗА КОМУНІЗМ

АМЕРИКА ЧЕКАЄ НА РАТУ 
ВОЄННИХ БОРГІВ

В ЛИТВІ ВІДБУВАЮТЬСЯ 
ВСЕКРАЄВІ ВИБОРИ

вам, постала 
них дощів.

ках і весіллях. 5 
ня після угоди.

і

Торговельна 
Марка

від 
від 
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від

від 
від 
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8.15
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2.00
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від 
від 
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•1.25 ді
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•1.25 до
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4.50
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3.25
2.75

5.50
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4.50
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0 
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$

8.00
6.00
3.50
2.50
2.00

Перший Раз у Ріджайні 
в

КОХ¥ ТЕАТРІ

Ялівки добрі і вибірні-----------  
Ялівки добрі
Ялівки середні (мідіюм)--------  
Ялівки звичайні (комон) 

Корови добрі (гул)-----------------
Корови середні (мідіюм) ----- —--
Корови звичайні (комон) ----------
Корови худі (ксііерс і катері) —

Бугаї добрі (гул)---------------------
Бугаї звичайні (комон)  

На достану в жовтні-------
Овес найліпший ч. 2 --------
Овес число 3  
Овес пожива ч. 1-------------
Овес пожива ч. 2 
Ячмінь дцтграіпіий----------
Ячмінь шестигранний -----
Число 3 "Сідоблю"----------
Жито ч.ч. 1 і 2----------------
Жито ч. З----------------------

пре.щ 
групи Ц 
пре ні іон 

ііч.цчо іоунгопа 
прогнані 

за

  

від 
від 

 від
від 

і середні  від

від 4.00 до 
від 3.50 до 
від 3.00 до

 .77’і
- .77%
_ .33%
........29%- .28%
- .25%
- .39 %
- .39%
- .38
... .42%
- .40 Ті
- 1.49%

3.00 до
2.50 до 2.75
2.00 до
1.50 до

1. г
2. Зніт Окруже

СПЕЦІЯЛЬНО
— ДВЕРІ — СКЛО 

Подвійні двері, включно з 
склом і сіткою, різної ве- 
ІІІІ11АІ1ІІ ’7К п.... , до нас
за винятково низькими ці­
пами. Ми можемо заоща­

дити для вас гроші.
5НОКЕ ВЯО5.

562 Зецкіяк Ауе., УУімиірес, Май. 

ВІКНА

І VII КМЮ, різі
| || І лнченп $5.75. Пишіть 
□□ ■■

ПОВІДЬ ЗАТОПИЛА ПОНАД 
50 СІЛ

Калькута, Індія, 13 червня. — 
Горішня частина ріки Ассам 
затопила понад 50 сіл і 15,000 
осіб залишилися без помеш­
кань. Вода також піднеслася в 
ріці Брагмапутра. Повідь, що 
наробила великі шкоди засі- 

в наслідок злив-

ВЕЛИК1 ЗИСКИ ФАБРИКАН­
ТІВ ЗБРОЇ

Прага, Чехословаччина, 11 
червня. Фабрика Скода, най­
більша фабрика воєнних мате- ...........,.............
ріалів в країні, збільшила диві- Чехословаччина, Естонія, 
.......... ~ пп -------- --- --------- І _ • -

Москва, 8 червня. — За пер­
ших 3 місяці цього року приїзд 
закордонних туристів до Ра­
дянського Союзу зріс на 70 
процент в порівнянні до мину­
лого року за той самий час.

П’ятнадцять великих паро­
плавів з 6,000 пасажирів, які 
обїжджають різні частини сві­
ту мають у свойому маршруті 
також Радянський Союз. Кіль­
ка груп різних вчених бажають 
приглянутися будівництву Ра­
дянського Союзу і зробили 
підготовку- для поїздки по кра-

АБЕРГАРТ ОБІЦЯЄ 
БОНДИ ДОБРОБУТУ
Келгарі, Алта., 11 червня. — 

Прем’єр Абергарт заявив мину­
лої неділі в свойому біблійно­
му інституті, що його уряд в 
наступних кількох тижнях ви­
дасть “бонди добробуту”, яки­
ми фінансуватиме програму 
робіт і обслуги і 'докаже, що 
провінція Алберта може кори­
стуватися своїм власним кре­
дитом та покінчить, як він ка­
же, з економічним невільниц­
твом.

Абергарт за кожним своїм 
виступом з промовою в церкві 
має нові плани, нові поради ви­
ходу з сьогоднішньої кризи, 
але не переводить їх в життя, 
як не перевів обіцяного соці- 
ал-кредиту.

УВАГА! ----- УВАГА!
РЕНФОРЛІ І ОКОЛИЦЯ!

Старанням УРФМО відбудетья 
В НЕДІЛЮ, 28-го ЧЕРВНЯ 

коло Гнлак галі, на фармі товари­
ша Фреда Гайдука

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК
Па пікніку будуть різні спортивні 
іри, забави, смачна перекуска і все 
інше, щоб вдоволити тих, які бу­
дуть присутні. З довколишніх мі­
сцевостей гратимуть “бейсбал ті- 
мн". Найкращі грачі отримають 
нагороди. Пікнік починається о 1 
годині пополудні. А вечером від­
будеться “вечерок аматорів” (“е- 
мечюр найт”), також забава з тан­
цями. В випадок непогоди пікнік, 
печерок аматорів і забава відбу­

дуться наступної неділі.
Запрошуємо всіх!

ляпдія, Франція, Г.  
Італія, Латвія, Литва, Польща, 
Румунія і Югославія.

Кавнас, Литва, 11 червня. — 
Минулого вівтірка започатко­
вано всскраєві вибори до пар­
ламенту, голосування яких 
триватиме через 2 дні. Вис.чід 
виборів буде відомий аж за 
10 днів. Провідники опозицій­
них партій, яких позбавлено 
права брати участь в парла­
менті (деяких визнано неза­
конними), закликають вибор­
ців бойкотувати теперішні ви­
бори, які проводяться в папів- 
фашистській атмосфері.

БОЛГАРСЬКІ СТУДЕНТИ 
БОРЮТЬСЯ ЗА СВОБОДУ

Софія, Болгарія, 11 червня. 
— Болгарські антифашистські 
студенти проводять гостру бо­
ротьбу за вибір своєї виконав­
чої ради в студентській органі­
зації., створеній да ініціати­
вою уряду. В програму антифа­
шистських студентів входять 
такі точки, як право на існу­
вання незалежної студентської 
організації і привернення ака­
демічних прав.

І висвітлюватиметься

У ВІВТОРОК І СЕРЕДУ, 23 І 24 ЧЕРВНЯ, 
український мовний радянський фільм

ГАЙДАМАКИ” 
КОЛІЇВЩИНА

Початок о 11.30 год. вечора. Вступ для старших 25 ц., для 
дітей 10 ц. Проситься всіх прибути. Заряд ТУРФДім.

Пам’ятайте, це не представлення, а український мовний 
фільм, випродукований в Радянській Україні. Фільм “ГАЙДА­
МАКИ” зображує життя та боротьбу українських-селян і ко­
зацтва з часов царині Катерини. Фільм переповнений укра­
їнськими народними піснями, танками, музикою, з прекрасни­
ми картинами українського весілля та взагалі українського 
життя.

Повідомляйте про цей фільм своїх знайомих і разом з ии- 
приходьте побачити його.

У фільмі виступає слошшй. український співак Никола 
Кардані, який відспіває кілька народних пісень.
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ОГЛЯД ЦІН ФЖ ПРОДУКТІВ І

УВАГА! СТРИЙ, АЛТА.
В СУБОТУ, 27-го ЧЕРВНЯ

коло Укр. Роб.-Фарм. Дому
----- відбудеться-----

ПІКНІК
На пікніку будуть грати шість най­

здібніших у цій околиці бейзбол тімів. 
Також будуть перегони і всякі інші 
забавки. Вечером відбудеться у 
УРФД ЗАБАВА.

їні. Цього місяця приїжджає 
до СРСР 5 груп учителів і осіб 
з автомобільної й газетної про­
мисловості. В дорозі є також 7 
наукових експедицій, в числі 71 
осіб, які братимуть знимки з 
затемнення сонця 19 червня.

Щоб йти в парі з вимогами 
зростаючого числа туристів до 
Радянського Союзу, між Мо­
сквою і Прагою встановлено 
цього року нову повітряну лі­
нію. Недавно встановлено пря­
мі лінії між Москвою, Ленін­
градом і Брюселею.

П.'ІІІІІІМО НГрІЧ'ІІ ПА1 . .ІМОІІ Ц'ІІІЬІ І І рпіІІІ ІІІ.ПІЬ*.

Оошіпіоп Ітрогі Сотрапу
Р. О. ВОХ 3777 (або (іВЯ НІ. Доїти Ауо.) Шіппірок, Мий.

В. БІЛІТіЬКІІІІ, илясипель.

Ріо де Жанейро, Бразилія, 
— Міністерство юстиції оголо­
сило, що в часі масових трусів, 
переведених серед радикаль­
них елементів, бразильська 
поліція арештувала на днях 
638 осіб, яких обвинувачує в 
комуністичний діяльності. Між 
арештованими є 10 жінок і 212 
чоловіків, які досі служили 
при війську, або недавно зіста- 
ли звільнені з військової служ­
би за революційну пропаганду.

ближчих днях, де теж назна­
чить свого кандидата па пре­
зидента. Правдоподібно, кан­
дидатом демократичної партії 
буде Рузвелт, теперішній пре­
зидент Сполучених Держав.

Вибори президента відбу­
дуться при кінці цього року.

за одного долара.
і у. Прншііп. нам 
...,» посилкою ДВІ

7 Коробку ПІ- 
оіримаєге ці знамениті

СТАРОКРАЄВА НОРСА
Н. КІЕКЗИОМ75КА

Помагає ручними і електричними 
масажамн на задавнений ревматизм, 
параліж, різного рода простуду, 
біль в крижах, ногах, біль голови 
й на подвигання. Спеціальними ма- 
сажами усуває зморшки з лиця. 
Особливо помагає в недугах жіно­
чих і шкірних. Адреса змінена з

591 5сі_кіпк АеЕ.
На 549 Зеькікк Ауе.
5ште 2 — УУіммірсс.

від 2.00 до 3.75 
від 1.75 до 3.00 
від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для беїікену 
Свині тяжкі
Свині дуже тяжкі
Сіпші легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2

Коли газета йде до друку, ціни е такі: 
.75%,На достану в липні — 
 .73% "
.72% 
.88% 

 .81%
.79% 

 .77%

 
.73% 
.69% 
.61% 
.56% і, 

 .45% .Леп ч. 1

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.----------
Бики добрі  

 Бики середні (мідіюм) -----------
 . Бики звичайні (комон) -----------

Бики поверх 1,050 ф.------ --- .-
Біти добрі _____
Бики середні (мідіюм) •_____
Бики звичайні (комон) 

деиди з 29 корон минулого ро­
ку до 50 нього року. Загальні 

Спол. Дер-1 зиски минулого року станови- 
жанах відбуде свій з’їзди най-1.їй 49,()()(),()()() короп.

партії, 
захисника своїх інтере-

ІІшсіпиія “Ґарнет" ч. 1 
Пшениця “Ґаріїст” ч. 2 
Дорум пшениця ч. 1  
/Дорум пшениця ч. 2 _.. 
Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця портери ч. 1 
Пшениця портери ч. 2 
Пшениця нзртерн ч. З 
ІІшеїііщя портери <і. 4 
І Ішеїіііші портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6 
Пшениця “Фід" 

від 9.00 до 10.00
7.00 до
5.00 до 
3.00 до 
2.00 до 
1.50 до

ц. доз.; “А" грейд середні 17 ц.; “Б" грейд

Клівленд, Огайо, 13 червня. 
■— На всекраєвому зїзді респу­
бліканської партії, скликанім 
для вибору кандидата на пре­
зидента Спол. Держав, більші­
стю голосів вибрано Леидона, 
який є тепер говерпором стей- 
ту Кеп.час. Він дістав 1,003 го­
лосів, а його противник Бора 
лише 19 голосів.

Кандидатуру Леидона 
гримуватимуть всі фінансові і 
реакційні сили, бо в уряді ре- 
спубі.йканської партії, воші 
мають 
сів.  

Демократична партія, 
зараз при владі в

УВАГА! ГАЙЛЕНД ПАРК, АЛТА. 
СТАРАННЯМ ПІКНІКОВОГО 

КОМІТЕТУ ’
-----  відбудеться -----

В СУБОТУ, 4-го ЛИПНЯ 1936 Р. 
в Гайлспд Парк, Алта.

ПІКНІК
11а програмі пікніку будуть всякі за­
бавки, перегони і іпш. Будуть грати 
в софт бал. Спортовики отримають 
нагороди. Після пікніку відограється 
представлення, а після цього відбу­
деться в УРФД ЗАБАВА. Добра му­
зика. Початок о 1 годині пополудні. 

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 ОТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і оговщенпя від 2.00 до
Ялівки на отовшения від 1.75 до
Дійні коровії 

УВАГА! БРАГІТСТОН 1 ОКОЛИЦІ.
Товариші Фармерп! Якщо бажаєте 

розвеселитися, тоді вдавайтеся до нас, 
а ми своєю музикою розвеселимо вас. 
Граємо всякі танці на забавах, пікні- 

інструментів. Іі.'іат- 
ІІииііть до:

Доїш Бусіогко
ВГІ&115І0ПЄ, Мап. <■=>

Проиост, Алта. Один з 
перших піонерів цього дист- 
рикту Люксембург, 53-літній 
фар.мер Джон Шумахер, попо­
внив самогубство па своїй фар­
мі па південь від Гіровост. Він 
повісився у своїм шпихлірі до 
сволока, де його знайшла йо­
го сестра.

Подаючи що новинку, соціал- 
кредитова газета “Албертаи” 
нічого не згадує про те, що 
заставило цього фармера на­
ложити па себе руки, але, як 
звичайно, можна догадувати­
ся, що причиною його само­
губства був канадський “доб­
робут”.

НАЙЛІПШІ АВСТРІЙСЬКІ КОСИ МАРКИ “БОЖЕ ПОМАГАЙ"
Кгс.і "Ікхке Пимаї.іІГ 2Н І Зі) ца.іііі дійна ........ 51,87»
Кіісіі ’Тиіже ІІомаї.іІГ 32 наді дош і . 2.00
Мо.кінік .75, ІіаГіка .60, П.іііеік'іок .43, Брус >к .35, Серп .65,

Теляті годовані (гуд і чойс) —■
Телята годовані добрі  
Телята годовані середні (мідіюм).
Теляти молочні ("віл") 

Телята молочні — звичайні

міністра торгівлі. Ай- 
лер заявив, що вій їде до Ра­
дянського Союзу за одобреп- 
ням ліберального уряду, який 
змагає до встановлення кра­
щих торговельних зиосиіі 
країною Рад.

Дорогий Товаришу! Сердечно 
дякую тобі за твій лист. Ти пита­
єш, як нам жнеться. Життя наше 
страшне. Селяни вже не всії.ті 
зносити тієї нужди і шукають 
різних способів до вдержання се­
бе при життю. Деякі пробують 
переходити через границю на Че- 
хословаччпну, але хто попадеться 
в руки поліції, той вже попам’я- 
тає. Ось недавно пробував пере­
ходити границю Прокіп Соломо» 
і других двох товаришів і їх полі­
ція зловила і страшенно тортуру- 
вала. Закон тепер вийшов такий, 
що бити не вільно, але ці тортури 
далеко гірші від биття. Ці хлопці 
мусіли стояти 48 годин на “бач- 
носць” коло розпеченого заліза, 
обернені лицем до заліза. Коли 
повернулись додому, від тих тор­
тур їхні лиця були попорені до 
непізнання. Те саме сталося з Ва­
силем Сопілкою. Він пішов до лі- 
са з сокирою і там його злапали 
поліцаї близько границі та за­
брали до села Яело і тримали йо-1 
го 27 годин на “бачпость” коло| 
розпеченого огрівача, в якому без 
перестанку палилося.

Недавно в наших околицях від­
булися масові арештування 
комуністичні' діяльність і 
арештованих також дуже 
ризувано.

Хочу тобі сказати, що за твої­
ми листами дуже слідкує поліція. 
На днях приходили до твого шва- 
■гра і дуже напастували сестру і 
домагалися, щоб вона сказала, з 
ким ти переписуєшся.

Ці газети, що ваш комітет пе­
редплатив для нашого села, це 
“Голос Покуття” і “Наша Пра­
ця", є дуже добрі і хлопці дуже 
люблять читати їх. Було б добре, 
коли б ви .могли передплатити 
більше чисел цієї газети для на­
шого села. Правда, що попи дуже 
злосні на те, що люди інтересу- 
ються цією газетою і вони навіть 
стараються не допустити цю га-

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОИЛ)

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ
 БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ.

Вашингтон, 13 червня. — На 
15 червня 13 європейських кра­
їн мали заплатити рату воєн­
них довгій Сполученим Держа­
вам, яка становить $1,160,122,- 
766. З усіх задовжених країн 
Англія, рата якої становить 
$668,474,071, перша заявила, 
що не може заплатити рати.

Крім Англії свої рати мали 
заплатити такі країни: Бельгія, 
”  ” , Фін-

Угорщнна,

Оттава, 15 червня. -- Міністр 
торгівлі і промислу В. Д. Ди­
лер оголосив при кінці мину­
лого тижня, що виїде до СРСР 
в справі торгівлі. Він також 
відвідає в цій справі інші єв­
ропейські країни. З Айлером! 
виїдуть Д. Д. Вилгрес, шефі 
розвідного відділу торговель-І 
НОГО 1

секретар

ШКІРИ І ГАРНЕСИ ф 
Ми виправимо для вас шкіру па гар­
неє, ремінь, сировець, ЛІІЙШ І роб. 
Маємо гарнеси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованнх ціпах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОРКТОИ ТА^ЕКУ СО.

Уокктом.
І ■ АЕВЕКТА ТАНИЕВ.У □ 

Приміщена на 6125-129 ауе. 
Стокярд дорозі, Ьіонтн Еомонтои. 
При Форт Трейл Ашепта 
Гарбарі ременю па упряж і лейси, 
серовець і ровбів. Найппщі ці­

пи. Український управитель.
Пишіть по цінник.

зету до передплатників. А п «вді­
лю в церкві кричать з амбонії, 

щоб люди не читали тих газет, та 
щоб навіть не стрічалися з тими 
людьми, що читають їх, бо це не 
люди, а страшні безвірники. Але 
той самий піп ані слова не скаже 
про тих безвірників, що так га­
небно катують наших селян, ’ які 
вже не хочуть тихо помирати ГО­
ЛОДОВОК) смертю.

КОНФЕРЕНЦІЯ ПОДАТКОВЦІВ 
МУН1ЦИПАЛУ СТ. КЛЕМЕНС 

------ відбудеться -----  
В НЕДІЛЮ, 5-го ЛИПНЯ, 

о 2 год. пополудні в Іст Селкирк, Мав. 
® На цю конференцію запрошується 

усіх податковців мупіціїпалу Ст. 
Клемснс, як також податковців та­
ких муніципалів, як Брокеигед, 
Лск діо Бонет.
На конференції будуть обговорю­
вати дуже важливі фармерські 
справи. Отже обов’язком кожного 
фармера взяти участь у цій кон­
ференції. Комітет.

Елфпстоп, Мац Минулої 
п’ятниці вечепом, Ііа дорозі 
ЯКИХ ДВІ МИЛІ ца’ південь від 
ПОШТИ Город, Зіццув від гро­
му 22-літпій ф:іпХ1ерський хло­
пець Майк ЛукіІ|||чуК. Другий 
фармерськиіі х.1опець, 10-літ- 
ній Гарі Дмитерку, йКий йшов 
разом з Лукіші'іуігом, майже 

департаменту, і Сим —І чудом уникнув смерті. Його 
.так само вдарив ГріМ> але тіль­

ки прнгломннп) | ціп скоро 
очуняв.

Відзискавшн прцтомпість, 
молодий хлоііещ, нерсстрашив- 
ся, коли побачіц, ІЦО Лукіяп- 
чук лежить на Д0розі. Він про­
бував привести і(ого до при­
томності, але переконавшись, 
що це ПЄМОЖЛ||НО| хлопець 
скоренько побіг д0 дому роди­

 чів вбитого. Брат вбитого по­
їхав возом і забрав тіло до­
дому.

ПРОГРАМА ОКРУЖНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ ОКРУГИ ЛЕІІЮК ’
Окружком ТУРФДІМ в Ленюк, Алберта, скликає на 20-го і 21-го 

червня 1936 р. в Фармсрськім Домі в Лешок, ОКРУЖНУ КОНФЕРЕН­
ЦІЮ. На цю конференцію запрошується представників під таких 
відділів: Модсйр, Негревил, Кієв, Ренфор.чі, Сіубио, Бруио, Бучач, І 
Плей Лейк, Ленюк, Мусідора, НІііпинцІ, Гейрі Гн.ч, Вилиіігдоіі, НІан- і 
про, Іспас, Дежарлей. Також запрошуємо на цю конференцію ію- 
сдііііокіїх товарішіів,' товаришок га симнатіїків революційного руху. І

ПРОГРАМА КОНФЕРЕНЦІЇ:
Віїжрнтпі иопференцГі.

‘'ТІ" -(ому.
3. Вибір комісій,
4. Дгк.'іац про еунаспе полежешш труїініцнх фармерів і робіїнн- 

ків та нетребу буиупаїніп об'єднаної о фронту труиііцпх.
5. Заіроаа Фащ,І)Му |' вНІпн.
6. Ре іоліоції 1 днекусії.
7. Закріп гн кара,і,'

За Окружком ТУРФДім округи Лешок:
Н. В. НикпфоріОК| голова. П. Тересьо, секретар.

Ягнята весняні 
Ягнята добрі тяжкі
Ягнята звичайні .. —
Вівці найліпші
Вівці тяжкі
Вівці звичайні

Яйця “А" грейд великі 18
16 ц.; “С” грейд 14 ц.

Масло 20 до 20і/, ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Шкіри від 4% до 5% ц. фунт. Вовна від 11 до 11‘і ц. фунт.
Шкіри під 4% до 5% ц. фунт. Вовна віл 11 до 11іі її. фунт.
Сеііека корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 30 до 32 ц. фунт.

-------------- І
Вінніпег, 13-го червня. — Мі­

сцевий суд визнав І. М. Брай- 
сона, вінпіпегсіікБго юнака, 
винним в убивстві'поліцая Ґи- 
лнса в часі невдалого грабун­
ку минулої зими і засудив йо­
го на кару смерті. День смерті 
назначено на 21 серпня. Ка­
жуть, що Брайсоп пустився на 
злочин через безробіття.

Я думаю, що до цього листа не 
треба найменшого пояснення, пін 
говорить сам за себе, але я ска­
жу, що на практиці показалось, 
що переписка з товаришами в ста­
рому краю є надто корисною і 
важливою. 1 тому на це повинні 

Ізверігути свою увагу всі виходці з 
земель Зах. України та щоб до­
помогли нашим братам піднестись 
на вищий щебель класового знан­
ня, бо тільки при допомозі класо­
вого .розуміння вони зможуть по­
вести успішно свою боротьбу з 
гнобителем робітничого класу.

Отже треба старатися перед­
плачувати до села робітничо-се­
лянську пресу, помогти закупити 
відповідних книжок, а це буде ве­
лика моральна допомога. Наш ко­
мітет одиосельан села Впслок, по­
віт Сяиок, вже зробив дещо в 
цьому напрямку, але як показа­
лось з цього листа, то це ще за­
мало, бо село велике і люди чим 
раз починають, більше інтересу- 
ватися літературою, яка вказує 
шлях до визволення.

На цю ціль тов. А. Матійцьо у 
Форт Вил’я.м, Онт., зібрав $7.21 і 
гроші прислав на руки комітету. 
За це добре діло від імени нашо­
го комітету складаємо щиру по­
дяку, як колекторові, так і всім 
жертводавцям.

З цих грошей $5 вже вислано 
на передплату “Голосу.покуття” 
для товаришів в селі Вислок Вели­
кий. Вислоцький.

ЗУБІ», ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАС1ЕИ ІІЛД.
До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕ.ИИО1 О ДИПА БЛЕК- 

ГАНКА приготовленого з лічіиічнх росиш, коріння, кори, цвітів, і яіід, 
високо рекомендованого на оживлення занечінценої крони. Ні пігул­
ки лаіі ню прочитують жо.іудок і кишки від усіх .'Ііішніх та нездоро­
вих матерій, робліііь крон багаюю і чистою, оадоровдююті. псі органи 

Гіда. Тисячі людей вжіш.ноіь Індіанський О’еіе.цнеіік ОіІ.і) Лшінмеїіг 
Бігкі .шк.і а найкращими наслідками 1 рекомендую 11, йоіо своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Фліншіна цкого лппименгу звичайно продасться з;- 
Але з цим оіолошеїніям ми робимо спеціальну офері< ' 

о-.ііоіо долари, а ми ішшлемо нам оплаченою почтовою г 
пан '-доларові ф.тяшкії лнннмеїіту і одну о.'їно-доларову 
гілок 14-деніюіо дива Блекіапка. Таким чином 
ліки, що коштують $3.00. тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАСКНАЇУК ШШАК КЕМЕПУ СО. 
1Б36 Сиийаз ЗІ. IV — Тогопіо. Опі.

У ЖКАРАГВІ ВИБРАНО 
НОВОГО ПРЕЗИДЕНТА

Маната, Пікарагиа, 13 чер­
вня. У вівторок пі збулося 
зібрання конгресу, щі якому 
впорано пре.шдеигом Ііікараг 
ви ;ір. Карлоса Бренееа Харкі- 
и.і.

Уридуваїпііі нового 
деиг.1 кінчає і і.сн 31 
р. Харкіпа вибрано 
іом ніщо і 
них генера ііп. які 
преШ'іепіа Сак.іеу і ного 
сгуїішіка.


